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Aastatel 2015–2023 viidi Haridus- ja Noorteameti (Harno) poolt ellu Euroopa Sotsiaalfondist (ESF) 
kaasrahastatud programm „Tõrjutusriskis noorte kaasamine ja noorte tööhõivevalmiduse parandamine“. 
Programmi käigus suurendati noorsootöö teenuste kättesaadavust ja tõrjutusriskis noorte kaasatust läbi 
noorsootöö nutikate mudelite loomise ja rakendamise. Lisaks oli ühe tegevussuuna eesmärk noorsootöö 
teenuste jõudmine uute noorteni ning noorte noorsootöös osalemise võimaluste laiendamine.  

Käesoleva aruande kvantitatiivuuringu eesmärgiks oli kaardistada Eesti kohalike omavalitsuste teadlikkus 
noorsootöö nutikatest mudelitest ning selgitada välja, milline on olnud mudeleid rakendanud 
omavalitsuste kasutuskogemus. Projekti järgmises etapis viidi läbi kvalitatiivuuring kohalike omavalitsuste 
esindajatega, kes osalesid noorsootöö nutikate mudelite loomises, et saada põhjalikumat infot selle kohta, 
kuidas loodud mudelid on töötanud ning milline on olnud mudelite rakendamise kasu noorte valdkonnale 
kohalikus omavalitsuses. 

Uuringut rahastatati Euroopa Sotsiaalfondi programmist „Tõrjutusriskis noorte kaasamine ja noorte 
tööhõivevalmiduse parandamine“. 1  Uuringu viis läbi ning käesoleva aruande koostas Civitta Eesti AS 
perioodil märts 2023 kuni oktoober 2023.2 

Kvantitatiivuuringu osas esitatu põhineb ankeetküsitluse tulemustele ning väljendab noorsootööga seotud 
kohalike omavalitsuste ametnike ja spetsialistide ning noortekeskuste juhtide arvamusi ja seisukohti. 
Kvalitatiivuuringu osas esitatakse fookusgrupi intervjuude tulemused, kus kohalike omavalitsuste 
koostöögrupis osalejad kirjeldasid nutikate mudelite loomise aluseks olnud kitsaskohti ning mõjusid 
noortele ja noorsootööle, mida nutikad mudelid nende piirkonnas avaldasid. 

Autorid tänavad kõiki osapooli uuringus osalemise eest. 

 

 

  

 

1 Projekti kohta saab informatsiooni Haridus- ja Noorteameti veebilehelt: https://nutikadmudelid.harno.ee/ 
2 Aruande autorid: Annette Schultz, Kerttu-Liis Kõks (Civitta AS).  

https://nutikadmudelid.harno.ee/
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 SISSEJUHATUS 

PROGRAMM JA TEGEVUSSUUND 

Aastatel 2015–2023 viis Haridus- ja Noorteamet (Harno) ellu Euroopa Sotsiaalfondist (ESF) kaasrahastatud 
programmi „Tõrjutusriskis noorte kaasamine ja noorte tööhõivevalmiduse parandamine“. Programmi 
käigus suurendati noorsootöö teenuste kättesaadavust ja tõrjutusriskis noorte kaasatust. Lisaks tõsteti 
noorte konkurentsivõimet ja suurendati nende kokkupuudet tööeluga; käivitati tugimeetmed raskemates 
oludes (NEET) noorte jaoks ning suurendati teadmisi noortest ja nendele suunatud tegevuste mõjust. 

Programmi üheks tegevussuunaks oli „Noorsootöö teenuste kättesaadavuse suurendamine ja 
tõrjutusriskis noorte kaasamine“, mille eesmärk oli noorsootöö teenuste jõudmine uute noorteni ning 
noorte noorsootöös osalemise võimaluste laiendamine. Tegevussuuna käivitamisel seati KOV-idele 
tingimus, et tegevused peavad jätkuma peale ESF-i rahastuse lõppemist.  

ESF-i toel testiti uudset koostöömudelit – noorsootöö korraldamine omavalitsuste üleselt. KOV-ide 
koostööd toetas SA Archimedes Noorteagentuuri poolt läbi viidud arenguprogramm, mille eesmärk oli 
toetada KOV-e valdkonna kitsaskohtade ja arenguvajaduste kaardistamisel ning ühise arengustrateegia ja 
koostöögrupi tegevuskava loomisel. Selleks loodi kohalike omavalitsuste koostöögrupid (KOV KTG). 
Koostöögrupid tegutsesid kolmes etapis aastatel 2015-2022. Esimeses etapis moodustati koostöögrupid 
omavalitsustest, kus noorsootöö kättesaadavus oli kõige madalam. Teises etapis kutsuti koostöögrupid ellu 
omavalitsustes, kus noorsootöö kättesaadavus oli keskmisel tasemel ning kolmandas etapis tegid koostööd 
need omavalitsused, kus noorsootöö kättesaadavus oli mõnevõrra paremal tasemel. Esimeses kahes etapis 
oli koostöögruppide eesmärgiks luua piirkonna ühtne noorsootöö tegevuskava, mis suurendaks 
noorsootöö kättesaadavust ja selles osalemist. Kolmandas etapis alustasid koostööd omavalitsused, kus 
teenuste kättesaadavuse algtase oli juba kõrgemal tasemel ja seetõttu said need KOV-id ülesandeks luua 
noorsootöösse innovaatilisi ja nutikaid lahendusi, mida hiljem saaks kasutada ka teised Eesti omavalitsused.  

NOORSOOTÖÖ NUTIKAD MUDELID 

KOV KTG koostöös valmisid arenguprogrammi kolmandas etapis innovaatilised noorsootöö mudelid ehk 
noorsootöö nutikad mudelid. Läbi uuenduslike noorsootöö mudelite loodi uusi võimalusi ja kaasati rohkem 
noori noorsootöösse. Programmis osalevad omavalitsused analüüsisid piirkonna noorsootöö kitsaskohti ja 
noorte vajadusi, seadsid endale arengueesmärgid ning koos valdkondlike ekspertidega töötasid välja 
nutikad mudelid, mida piloteeriti kahe aasta jooksul. Hiljem pidid nutikad mudelid olema kohaldatavad ka 
teistele piirkondadele.  

Piirkonna omavalitsuste ja noorsootööd korraldavate asutuste ja ühingute koostööna valmis aastatel 
2017–2022 kokku 23 noorsootöö nutikat mudelit, mis toetavad noorsootöö korraldamist ja aitavad 
lahendada noorsootöös ettetulevaid probleeme. Noorsootöö korraldamise ja teenuste nutikate mudelite 
rakendamise eesmärk oli hõlbustada noortele mõeldud teenuste jõudmist rohkemate noorteni, laiendada 
noorte osalemisvõimalusi noorsootöös ning ennetada noorte sotsiaalset tõrjutust kohalikul tasandil. 
Nutikate mudelite välja töötamise ja piloteerimisega tegelesid omavalitsused, kus konkreetne probleem 
esines. 

Valminud nutikad mudelid jagunevad peamiselt kahte kategooriasse: 

• uuenduslikud tegevused, vahendid, lähenemised noorsootöö korraldamiseks; 

• noorsootöö korraldamist toetavate veebilehtede või veebikeskkondadega seotud mudelid. 
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Kõik 23 nutikat mudelit üles loetuna on järgmised: 

Arenguredel ehk noorsootöötajate atesteerimissüsteemi kujundamine koosloomes; Infohunt; Informatiivne 
andmebaas “Noorekas”; IT- terviklahenduse arendamine – Huvihunt; IT-labor; Magic in your Hands – 
minuidee.ee; Mobiilne noorsootöö buss; Mänguriiul ratastel; Noorsootöötajate vahetus; Noorte kaasamine 
kunstitegemisse ja neile Pärnu kunstiõppe võimaluste tutvustamine; Noortekeskus HUUB – keskkond 
noorte aktiivse eluhoiaku, koostööoskuste ja ettevõtlikkuse arendamiseks ja toetamiseks; Nutikad 
lahendused ja uued metoodikad muusikateooria õppimiseks; Paide Noorsootöö Kogu; Piirkonnaülesed 
liikuvad noorsootöötajad; Ressursipank; SisuAkadeemia; Soundworld; Sündmuste sari “Põgene vingu 
käest”; Tagasi noorsootöösse; Tartu nägemis-, kuulmis- ja liikumispuudega teismeliste integreerimine 
noortekeskuste tegevusse loodushariduse toel; Telekommunikatsiooni ning valgus-tehnika õpe 
haridusasutuste koostöös; Võrgustiku koostöö; Võru linna noortevaldkonna arenguhüppe programm. Täna 
huviline, homme tegija.   

Iga nutika mudeli juures on kirjeldatud selle tegevussuunad, probleemid ning sihtgrupid. Erinevaid 
tegevussuundi on 14 (Skeem 1), kõige rohkem mudeleid on suunatud avatud noorsootööle (16), nutika 
noorsootöö ja digitaliseeritud andmetele (13), huviharidusele ja huvitegevusele (13) ning võrgustikutööle 
(11). Samuti on välja toodud rakendamise eeltingimused, nutika mudeli kasutaja, mudeli tüüp, kulud ja 
riskid. 

SKEEM 1: NOORSOOTÖÖ TEGEVUSSUUNAD JA NENDELE VASTAVAD NOORSOOTÖÖ NUTIKAD MUDELID 

 
 

https://nutikadmudelid.harno.ee/otsing/?nak%5B%5D=avatud+noorsoot%C3%B6%C3%B6&search_terms=&search_terms=&search_terms=
https://nutikadmudelid.harno.ee/otsing/?nak%5B%5D=nutikas+noorsoot%C3%B6%C3%B6+ja+digitaliseeritud+andmed&search_terms=&search_terms=&search_terms=
https://nutikadmudelid.harno.ee/otsing/?nak%5B%5D=nutikas+noorsoot%C3%B6%C3%B6+ja+digitaliseeritud+andmed&search_terms=&search_terms=&search_terms=
https://nutikadmudelid.harno.ee/otsing/?nak%5B%5D=huviharidus+ja+-tegevus&search_terms=&search_terms=&search_terms=
https://nutikadmudelid.harno.ee/otsing/?nak%5B%5D=v%C3%B5rgustikut%C3%B6%C3%B6&search_terms=&search_terms=&search_terms=
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Nutikaid mudeleid on täpsemalt kirjeldatud nutikate mudelite veebilehel 3  ning nutikate noorsootöö 
mudelite kogumikus Lahendaja4. Nutikate mudelite veebilehekülge on plaanis ka tulevikus uuendada, 
lisades juurde erinevaid mudeleid ja mudelitega seotud materjale. Programmivälise mudelina on juba 
lisandunud juhendmaterjalid noorte omaalgatuse toetamiseks, mis said loodud Harno ja Eesti Avatud 
Noortekeskuse Ühenduse koostööna. 

NOORSOOTÖÖ NUTIKAD MUDELID JA RIIKLIKUD STRATEEGIAD 

Noortevaldkonna arengu planeerimisega on Eestis riigi tasandil tegeletud aastast 2001, mil koostati „Eesti 
noorsootöö kontseptsioon“ ja „Eesti noorsootöö arengukava aastateks 2001-2004“, millele järgnes 
„Noorsootöö strateegia 2006-2013“. Erinevalt varasematest riigi tasandi noorsootöö valdkonna 
strateegilistest dokumentidest keskendus "Noortevaldkonna arengukava 2014-2020“ senisest enam 
eesmärkidele ja meetmetele, mis aitavad saavutada positiivset muutust noortevaldkonna kõige 
olulisemate väljakutsete osas ehk arengukavas ei kirjeldata meetmeid kõikides noorsootöö ja 
noortepoliitika  alavaldkondades. Arengukava üldeesmärgiks oli: noorel on avarad võimalused arenguks ja 
eneseteostuseks, mis toetab sidusa ja loova ühiskonna kujunemist. 5 
Alameesmärkidena toodi välja:  

• Eesmärk 1: Noorel on rohkem valikuid oma loome- ja arengupotentsiaali avamiseks.  

• Eesmärk 2: Noorel on väiksem risk olla tõrjutud  

• Eesmärk 3: Noore osalus otsustes on rohkem toetatud 

• Eesmärk 4: Noortevaldkonna toimimine on mõjusam 

Eesmärkidega sooviti noortele luua veelgi paremad tingimused arengu toetamiseks lähtuvalt nende 
tegelikest vajadustest ning edendada noorsootöö teenuseid, millel oleks positiivne mõju noortele. Esimese 
alameesmärgi toetamiseks loodi nutika noorsootöö kontseptsioon. Perioodil 2017-2022 loodud nutikad 
noorsootöö mudelid toetavad edukalt "Noortevaldkonna arengukava 2014-2020“ eesmärki ja 
alameesmärke.  

Hetkel kehtiva riikliku strateegilise dokumendi "Noortevaldkonna arengukava 2021–2035“6 üldeesmärki 
on varasemaga võrreldes veidi ümbersõnastatud tuues noore rohkem fookusesse: Noore avarad 
arenguvõimalused, turvatunne ja kindel tugi loovad Eestit, mida noor tahab edasi viia. Kohalike 
omavalitsuste koostöögruppide poolt loodud noorsootöö nutikad mudelid toetavad kolme strateegilist 
eesmärki neljast (1- HOOG, 3 - ISE, 4 - KINDLUS):   

• Eesmärk 1: HOOG - Noored on loov ja ühiskonda hoogsalt edasiviiv jõud – hariduse, kultuuri, 
majanduse, keskkonna ja teiste valdkondade edenemise nügijad ning eestvedajad. (eesmärki 
toetab 11 nutikat mudelit) 

• Eesmärk 3: ISE - Kvaliteetne noorsootöö (sh noorte huviharidus) on kättesaadav üle Eesti ning loob 
kõigile noortele võimalused mitmekülgseks arenguks, eduelamusteks, kogemuste pagasi 
rikastamiseks ja iseseisvumiseks. (eesmärki toetab 21 nutikat mudelit) 

• Eesmärk 4: KINDLUS - Noorte üksijäämist ja eemaldumist märgatakse ning ennetatakse 
kindlustunnet suurendava turvavõrgustiku abil. (eesmärki toetab 4 nutikat mudelit) 

 

 

3  Noorsootöö nutikate mudelite kohta saab informatsiooni Haridus- ja Noorteameti veebilehelt: 
https://nutikadmudelid.harno.ee/ 
4 Nutikate noorsootöö mudelite kogumik Lahendaja  
https://harno.ee/sites/default/files/documents/2022-10/Veebifail_Lahendaja_v2_web.pdf 
5 Noortevaldkonna arengukava 2014–2020.  
https://www.hm.ee/sites/default/files/documents/2022-10/nak_est.pdf 
6 Noortevaldkonna arengukava 2021–2035.  
https://valitsus.ee/media/4107/download 

https://nutikadmudelid.harno.ee/
https://harno.ee/sites/default/files/documents/2022-10/Veebifail_Lahendaja_v2_web.pdf
https://www.hm.ee/sites/default/files/documents/2022-10/nak_est.pdf
https://valitsus.ee/media/4107/download
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NOORTEVALDKOND ÜLDISELT 

Noorsootöö hõlmab mitmesuguseid tegevusi, mille eesmärgiks on kaasata, toetada ja suurendada noorte 
kaasatust ühiskonnas kui erinevates tegevustes. Vastavalt Eesti noorsootöö seaduses sätestatule on noor 
7-26-aastane füüsiline isik või 7-30-aastane füüsiline isik nagu rahvusvahelistes võrdlustes sageli 
kasutatakse. Noorsootööl on mitmeid tegevussuundi, sealhulgas noorte osalus ja ühiskondlik aktiivsus, 
noorte huviharidus ja huvitegevus, avatud noorsootöö, noorteinfo, noorteseire, noortevaldkonna 
töötajate koolitus, erinoorsootöö, noortelaagrid, noortemalevad ja tööhõivevalmidus, noorte 
omaalgatused ja rahvusvaheline noorsootöö. Noortevaldkonna tegevuste eesmärk on aidata noortel 
arendada isiklikke, sotsiaalseid ja hariduslikke oskusi, suurendada nende enesekindlust ja huvi ümbritseva 
vastu ning saada oma kogukonna aktiivseteks ja vastutustundlikeks liikmeteks. 

Üks peamisi probleeme, millega noortevaldkond silmitsi seisab, on rahastamise ja ressursside puudumine, 
mis võib piirata võimalike tegevuste ulatust ja mõju. Teine väljakutse on noorte mitmekesisus, mis nõuab 
kohandatud lähenemisviise ja erinevate rühmade, sealhulgas vähemuskogukondadest, maapiirkondadest 
või puuetega inimeste vajaduste ja probleemide mõistmist. Lisaks hõlmab noortevaldkond sageli tööd 
haavatavate noortega, kellel võivad olla vaimse tervise probleemid, sõltuvusprobleemid või esineb 
sotsiaalne tõrjutus, ning see nõuab noorsootöötajate erikoolitust ja tuge. 

Vaatamata nendele probleemidele on noortevaldkonnal oluline roll sotsiaalse ühtekuuluvuse, 
kodanikuaktiivsuse ja isikliku arengu edendamisel. See võib aidata noortel arendada olulisi eluks vajalikke 
sotsiaalseid oskusi, nagu suhtlemine, probleemide lahendamine ja meeskonnatöö, ning pakkuda neile 
juurdepääsu võrgustikele, võimalustele ja positiivsetele eeskujudele. Lisaks võib noorsootöö aidata 
vähendada sotsiaalset ebavõrdsust, andes noortele hääle ja andes neile võimaluse viia ellu oma elus ja 
kogukonnas positiivseid muutusi. 

KÄESOLEV ARUANNE 

Noorsootöö nutikate mudelite uuringu eesmärgiks on analüüsida omavalitsuste poolt loodud noorsootöö 
nutikate mudelite mõju kohalikul tasandil ning kaardistada Eesti omavalitsustes nutikate mudelite 
teadlikkust ja kasutuselevõtu kogemusi.  

Uuringu I etapi ehk kvantitatiivuuringu eesmärgiks oli kaardistada Eesti kohalike omavalitsuste teadlikkus 
noorsootöö nutikatest mudelitest ning selgitada välja, milline on olnud mudeleid rakendanud 
omavalitsuste kasutuskogemus. Ankeetküsitlusele vastas kokku 73 kohalikku omavalitsust (Eestis kokku 79 
KOV-i). Uuringu sihtrühmadeks olid kohalike omavalitsuste noorsootöö eest vastutavad ametnikud või 
noortekeskuste juhid (üksikutel juhtudel projektijuht või noorsoospetsialist kui direktor puudus), kes 
kaasati uuringusse läbi ankeetküsitluse. 

Projekti II etapis ehk kvalitatiivuuringu raames viidi läbi fookusgrupi intervjuud kohalike omavalitsuste 
esindajatega, kes osalesid noorsootöö nutikate mudelite loomises, et saada põhjalikumat infot selle kohta, 
kuidas loodud mudelid on töötanud ning milline on olnud mudelite rakendamise kasu noortevaldkonnale 
kohalikus omavalitsuses. Kokku viidi läbi viis fookusgrupi intervjuud ja üks süvaintervjuu keskmiselt 
kestusega 1,5h.  
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 KOKKUVÕTE 

KVANTITATIIVUURING EHK MUDELITE TEADLIKKUSE JA KASUTUSKOGEMUSE KAARDISTUS ÜLE EESTI 

Üldiselt oli KOV-ide teadlikkus nutikatest mudelitest kõrge. Vähemalt ühest nutikast mudelist oli kuulnud 
99% ehk 72 küsimustikule vastanud KOV-ist. Keskmiselt on KOV-id kuulnud 15 nutikast mudelist (kokku 23 
mudelit). Kõige teadlikumad oldi mudelist Mobiilne noorsootöö buss ja kõige vähem teati mudelit 
Telekommunikatsiooni ning valgus-tehnika õpe haridusasutuste koostöös. Kõige teadlikum piirkond oli 
Lääne-Eesti (11 KOVi). Üldiselt on kohalike omavalitsuste teadlikkus mudelitest kõrge ja iga omavalitsus on 
leidnud mudeleid puudutava info neile sobivatest kanalitest. Kõige enam on siiski mudelite kohta infot 
saadud noorsootöö nutikate mudelite ametlikult veebilehelt. 

Uuringu küsimustikule vastanud KOV-idest rakendas nutikaid mudeleid 77% (56 KOV-i), keskmiselt 
rakendati kolme mudelit.  Vastamisel on KOV-id arvestanud ka mudelitega, mille loomisel on nad ise 
suuremal või vähemal määral osalenud. Nutikate mudelite loomisega on olnud seotud 24 KOV-i, kellest 23 
vastas ka uuringu küsimustikule. Samuti kõiki kasutusele võetud mudeleid ei ole alati rakendatud üks ühele, 
vaid teatud juhtudel on KOV-id mudeleid enda KOV-i vajadustest lähtuvalt kohandanud. Sellistel juhtudel 
on teadlikkus mudelitest andnud KOV-idele võimaluse vastata, et nad on neid rakendanud.  

Kokkuvõttes on noorsootöö nutikate mudelite rakendamine kohalikes omavalitsustes olnud edukas, kuid 
siiski esines ka probleeme, mis enamjaolt olid seotud erinevate ressursside puudusega. Nutikate mudelite 
rakendamisel oli mitmeid positiivseid tulemeid - koostöö erinevate osapoolte vahel paranes, suurenes 
noorsootöötajate motivatsioon ja noortekeskustesse kaasati rohkem uusi noori. Noorsootöötajate 
motivatsioon noortevaldkonda rohkem panustada on kõrgem, saadi uusi kogemusi, teadmisi ja tutvuti 
võimalustega uuteks tegevusteks. Peamisteks probleemideks, miks nutikaid mudeleid ei kasutata olid 
inimressursi ja rahaliste vahendite puudus. Lisaks toodi kitsaskohtadena välja huvi puudumine, teadmiste 
puudumine, koostöö raskused ja välised tegurid nagu COVID-19 pandeemia. 

54% nutikaid mudeleid rakendanud KOV-idest leidis, et mudelid lahendasid väga hästi või pigem hästi 
erinevaid probleeme ning 23% leidis, et need pigem ei lahendanud või üldse ei lahendanud probleeme. 
Üheksa kümnest (93%) mudeleid rakendanud KOV-ist plaanib ka tulevikus nutikate mudelite kasutamist 
jätkata. 

Nutikate mudelite mittekasutajaid (23%) on märksa vähem kui kasutajaid (77%). Samas mudelite 
mittekasutajate põhjendused mittekasutamise kohta olid väga sarnased üldiste probleemidega. Peamiseks 
põhjuseks oli ressursside nappus KOV-is (inimesed, raha ja aeg). Suurimad probleemid, mis esinevad 
nutikaid mudeleid mittekasutavates KOV-ides, on seotud just noortega – noorte sotsiaalsete oskuste ja 
(üld)pädevuste ebaühtlase tasemega, väheste võimalustega vanema vanuserühma noortele ning 
lisavajadusega noorte ebapiisavas integreeritud osaluses noorsootöös. 
 
KVALITATIIVUURING EHK MUDELITE KITSASKOHTADE JA MÕJU KOOSTÖÖGRUPPIDE HINNANGUL 

Kvalitatiivuuringu raames viidi läbi viis fookusgruppi intervjuud ja üks süvaintervjuu mudelite loomise 
protsessis osalenud kohalike omavalitsuste koostöögruppide esindajatega.  
 
Kuigi noorsootöö valdkonnas esineb mitmeid olulisi probleemkohti (peamiselt rahaliste ja inim- 
ressurssidega seonduvalt), mis avaldavad olulist mõju nii noorsootöö läbi viimisele kui nutikate noorsootöö 
mudelite ellu rakendamisele, siis intervjuudes keskenduti peamiselt noorsootöö kitsaskohtadele, mis 
ajendasid koostöögruppe innovaatilisi noorsootöö mudeleid välja töötama.  
Peamised probleemkohad, mida mudelite loomisega püüti lahendada olid 1) noorsootöö koordineerimise 
puudumine kohalikul tasandil; ebapiisav valdkondlik ja valdkondade ülene koostöö, 2) ebaühtlane 
noorsootöö tase ja puudulik kogemuste jagamine, 3) noorsootöö võimaluste kättesaadavuse ja 
mitmekesisuse ebapiisavus, 4) noorte info ebapiisav kättesaadavus, 5) ressursside ebaefektiivne kasutus. 
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Kuigi koostöö nii KOV-ide siseselt kui KOV-ide vaheliselt on tänu nutikatele mudelitele intervjueeritavate 
sõnul olulisel määral paranenud, siis koostööga seotud probleeme ei ole siiski suudetud lõplikult lahendada 
ning töö võrgustikukoostöö parandamiseks peaks kindlasti jätkuma. On oluline, et noorsootöö oleks 
valdkonnana KOVi prioriteetide seas. Noorsootööst ühtse arusaama loomiseks on kriitilise tähtsusega 
noorsootöö koordinaatori roll ning ühiste koolituste korraldamine noortega tegelevatele osapooltele. 

Mudelite loojate sõnul on noorsootöö tase tänu mudelitele üldiselt tõusnud, märgata on ka 
noorsootöötajate noorsootöö kutse taotlejate kasvu. 

Kõik loodud nutikad mudelid, mis olid suunatud noorte pädevuste arendamiseks ja vaba aja 
mitmekesistamiseks, olid mudeleid välja töötanud KOV-ide hinnangul edukad. Samuti õnnestus nutikate 
mudelite abil jõuda noorteni, kes noortekeskustesse tavapäraselt ei jõua (hajaasustuste noored, 
erivajadustega noored, 16 ja vanemad noored, poisid). 

Noorteinfoga seotud probleem ei ole hetkel KOV koostöögruppides osalenute hinnangul veel lahenenud, 
kuid ollakse positiivselt meelestatud ning oodatakse riigipoolset kommunikatsiooni mudeli Infohunt osas. 
Noori puudutavat infot koondav mudel Infohunt loodi kohalike omavalitsuste koostöögruppide poolt, kuid 
kuna tegu on ambitsioonika kogu Eestit katva praktilise tööriistaga ja see oli plaanis siduda riikliku 
infoportaaliga Teeviit, siis on protsess võtnud aega. Aruande valmimise ajal (oktoober 2023) on riigipoolsed 
platvormi arendused lõpule viidud ja toimuvad koolitused platvormi kasutamise osas, seega saavad kõik 
Eesti omavalitsused mudeli kasutusele võtta juba kohe. Andmebaas Noorekas on juba pikemat aega KOV-
ide igapäevaseks tööriistaks. 

Tulevikus plaanib enamik koostöögruppe loodud nutikaid mudeleid ka edaspidi kasutada ja võimalusel oma 
mudeleid edasi arendada. Mitmed KOV-id avaldasid soovi proovida teiste KTG-de poolt loodud mudeleid.  

Nutikad noorsootöö mudelid on avaldanud positiivset mõju nii noorsootööle laiemalt kui noortele. Tänu 
nutikate mudelite projektile on laienenud noorsootöö koostöövõrgustik, tõusnud noorsootöö kvaliteet nii 
noorsootöötajate kui KOV ametnike ja erinevate koostööpartnerite tasandil, tänu uutele meetoditele on 
noorsootöö mitmekesisem ja nii noortele kui noorsootöötajatele põnevam. Mudelite välja töötamine ja 
nende rakendamine on hoidnud noorsootöö valdkonda pildis, mis on aidanud kaasa mudelite projekti 
järgsele rahastamisele KOV-ide poolt.  

Tänu nutikatele mudelitele on noored olnud senisest rohkem kaasatud erinevatesse uutesse tegevustesse, 
neil on olnud rohkem sõnaõigust ja võimalust ise otsustada. Noortele pakutavad teenused ja kaasaegsed 
töövahendid on muutnud noorsootöö mitmekesisemaks ning annavad võimaluse end rohkem proovile 
panna. Tänu mudelitele on kaasatud uusi noori, kes muidu võisid jääda noorsootööst kõrvale, paranenud 
on noorte omavaheline suhtlus KOV-ide üleselt. 

Kuigi nutikate mudelite väljatöötamine ja rakendamine ei ole olnud alati lihtne, siis mudelite loojate sõnul 
on nad suuresti loodud mudelitega rahul ja valmis neid ka tulevikus kasutama. Koostöökogemust 
koostöögrupi siseselt peetakse pigem positiivseks ning koostöö riigi poolsete projekti koordinaatoritega on 
pigem hästi sujunud. 
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 KVANTITATIIVUURINGU TULEMUSED 

Kvantitatiivuuringu osa põhineb perioodil aprill 2023 kuni juuni 2023 läbi viidud kvantitatiivsel 
küsitlusuuringul Eesti kohalike omavalitsuste noorsootööga seotud osapoolte seas. Ankeetküsitlusele 
vastas kokku 73 KOV-i 79st, vastamisaktiivsus 92,4%.  

Tulemusi vaadati nii KOV-ide keskmisena kui kuue piirkonna lõikes: Kesk-Eesti (13 KOV-i), Kirde-Eesti (6 
KOV-i), Lõuna-Eesti (25 KOV-i), Lääne-Eesti (11 KOV-i), Põhja-Eesti (14 KOV-i) ja suurlinnad - Tallinn, Tartu, 
Narva ja Pärnu (4 KOV-i). 

 TEADLIKKUS NOORSOOTÖÖ NUTIKATEST MUDELITEST 

KOV-ide teadlikkus noorsootöö nutikatest mudelitest on küllaltki kõrge. Pea viiendik KOV-idest (18% ehk 
13 KOV-i) on kursis kõigi 23 noorsootöö nutika mudeliga. Keskmiselt on KOV-id kuulnud ca 15 nutikast 
mudelist. Samuti ei olnud ühtegi noorsootöö nutikat mudelit, millest keegi ei oleks kuulnud. Teisalt vastas 
82% (60 KOV-i) vähemalt ühe nutika mudeli puhul, et nad ei ole sellest nutikast mudelist midagi kuulnud. 
Vaid üks ankeetküsitlusele vastanud KOV ei olnud kuulnud ühestki nutikast mudelist. Kuna vastaja oli KOV 
ametnik, siis ei pruukinud see peegeldada KOV-i üldist teadlikkust nutikatest mudelitest (andmeid 
koondamata ei pruugi KOV ametnik teada, milliseid mudeleid noortekeskustes teatakse või mida täpselt 
noorsootöös rakendatakse).  

Kõige teadlikumad ollakse Mobiilse noorsootöö bussi nutikast mudelist (97%, Joonis 2), millest on kuulnud 
84% (61 KOV-i) ning kuulnud ja rakendanud 14% (10 KOV-i). Üleüldise teadlikkuse osas järgnevad 
Noorsootöötajate vahetus, Noortekeskus HUUB ning Infohunt, millest kõigist ollakse võrdselt teadlikud 92% 
(67 KOV-i). Madalaim teadlikkus oli Telekommunikatsiooni ning valgus-tehnika õpe haridusasutuste 
koostöös mudeli puhul, millest polnud kuulnud 67% (49 KOV-i) ning nutikal mudelil Soundworld 62% (45 
KOV-i). 

Võttes arvesse ka piirkondade erisusi, siis kõige enam oldi nutikatest mudelitest kuulnud Lääne-Eestis, 
keskmiselt oli seal üks KOV teadlik ca 19 erinevast nutikast mudelist. Suurlinnades ning Kirde-Eestis ei olnud 
ühtegi KOV-i mis oleks olnud teadlik kõigist 23 nutikast mudelist. Lõuna-Eestis oli viis KOV-i ning Lääne-
Eestis neli KOV-i, kes olid teadlikud kõigist mudelitest. Lõuna-Eesti ja Kirde-Eesti puhul ei leidunud ühtegi 
nutikat mudelit, millest kõik KOV-id oleks täielikult teadlikud olnud ning Kirde-Eesti KOV-id ei olnud üldse 
kuulnud viiest nutikast mudelist: SisuAkadeemia, Soundworld, Tartu nägemis-, kuulmis- ja liikumispuudega 
teismeliste integreerimine noortekeskuste tegevusse loodushariduse toel, Telekommunikatsiooni ning 
valgus-tehnika õpe haridusasutuste koostöös ning Võru linna noortevaldkonna arenguhüppe programm.  
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JOONIS 2: OMAVALITSUSTE TEADLIKKUS NOORSOOTÖÖ NUTIKATEST MUDELITEST. KAS TEIE OMAVALITSUS ON 
KUULNUD JÄRGNEVATEST NOORSOOTÖÖ NUTIKATEST MUDELITEST VÕI OLETE NEID OMA KOVIS RAKENDANUD? 
(n=73) 

 

Küsitlustulemustest selgub, et vähemalt seitse KOV-i kümnest on kasutanud vähemalt üht noorsootöö 
nutikat mudelit (77%; Joonis 3). Enamasti on KOV-id noorsootöös rakendanud 1-5 nutikat mudelit (73%) 
ning vaid 4% KOV-idest rakendas kuus või enam mudelit. Keskmiselt rakendati KOV-is ca 3 nutikat mudelit. 
Kõrge rakendatavus on Võrgustiku koostöö nutikal mudelil (53%), sellele järgnevad noorsootöötajatega 
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seotud mudelid – Noorsootöötajate vahetus (29%) ning Liikuvad noorsootöötajad (26%). Ühtegi nutikat 
mudelit ei rakendanud 23% ehk 17 KOV-i.  

Kõik suurlinnade KOV-id rakendasid nutikaid mudeleid, teistes piirkondades jäi nutikate mudelite 
rakendajate osakaal 50–91% vahele. Madalaim oli rakendajate osakaal Kirde-Eestis. Suurlinnade KOV-id 
rakendasid kõige enam Noortekeskus HUUB nutikat mudelit (75%), kuid ülejäänud piirkondades oli 
eranditult kõige enam rakendatud mudel Võrgustiku koostöö. Siinkohal on oluline mõista, et kõiki 
rakendatud mudeleid ei ole üle võetud üks ühele, kuid teadlikkus mudelitest on andnud KOV-idele 
võimaluse rakendada neid endale sobivalt ning seejuures vastata, et nad on mudeleid rakendanud. 

JOONIS 3: NUTIKATE MUDELITE RAKENDAMINE OMAVALITSUSTES. KAS TEIE KOV-IS RAKENDATI NUTIKAID 
MUDELEID? (n=73) 

 

 NOORSOOTÖÖ NUTIKATE MUDELITE KASUTUSKOGEMUS 

Noorsootöö nutikate mudelite idee seisneb selles, et parandada noorsootöö kvaliteeti ja korraldamist, 
jõuda rohkemate noorteni ning pakkuda neile erinevaid noorsootöö teenuseid. Läbi nutikate mudelite 
prooviti lahendada ka erinevaid noorsootöös ettetulevaid probleeme, nimelt enne mudelite loomist 
kaardistati erinevad kitsaskohad kohalikes omavalitsustes, et mudelitega neid adresseerida. 

Küsitluse käigus tõid pooled nutikate mudelite rakendajad välja, et kõige enam püüti mudelite 
rakendamisega parandada noorsootöö võimaluste kättesaadavust ja mitmekesisuse ebapiisavust (50%; 
Joonis 4). Sellele järgnesid valdkondliku ja valdkondade ülese koostöö probleemi lahendamine (46%) ja 
piiratud ligipääs hajaasustuse tõttu (45%). Vabavastusena lisati, et nutikate mudelite kasutamisega püüti 
noorsootööd noortele lähemale tuua, et pakkuda rohkem võimalusi neile, kes igapäevaselt ei toimeta 
noortekeskustes. Hajaasustuse probleem esineb mitmes KOV-is, kuna vahemaad on suured ja paljudel 
noortel puudub võimalus igapäevaselt noortekeskuseid külastada. Lisaks toodi ühe KOV-i poolt välja, et 
noorsootöö mudelite rakendamisega loodeti saada paremat ülevaadet huviringides osalevatest noortest. 

Kõige väiksema lahendamist vajava probleemina nähti loodus-, tehnika- ja täppisteaduste valdkonna 
tegevusvõimaluste vähesust, probleemi märkis ära vaid 5% (3 KOV-i). Selle probleemi lahendamiseks oli 
suunatud kolm nutikat mudelit ning tegu pigem spetsiifilise probleemiga. Samas oli selle probleemi 
lahendamine pigem tulemuslik. Nimelt lisati selle kohta, et  loodus-, tehnika- ja täppisteaduste valdkonnas 
said kolm noortekeskust tüdrukute tehnoloogiaringi „Unicorn Squad“, mille kohad täitusid kiiresti ning 
populaarne oli ka loodussari "Mida loodus meile õpetab?". Nimetatud näited ei ole küll otseselt seotud 
nutikate mudelitega, kuid tulevikus võiks need lisanduda nutikate mudelite veebilehele. 
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JOONIS 4: MILLISEID NOORSOOTÖÖGA SEOTUD PROBLEEME PÜÜDSITE NUTIKATE MUDELITE RAKENDAMISEGA 
LAHENDADA? (n=56) 

 

Noorsootöö nutikate mudelite rakendamine läks kohalikes omavalitsustes pigem edukalt (Joonis 5), enam 
kui pool (54%) nutikaid mudeleid rakendanud KOV-idest leidis, et need lahendasid väga hästi või pigem 
hästi KOV-is esinevaid probleeme ning 23% leidis, et need pigem ei lahendanud või üldse ei lahendanud 
probleeme. Nutikaid mudeleid loonud KOV-idest 70% leidis, et nutikad mudelid lahendasid KOV-is 
esinevaid probleeme hästi või väga hästi, vaid 13% leidis, et mudelid pigem ei lahendanud probleeme ning 
17% ei osanud hinnangut anda. 
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JOONIS 5: KUIVÕRD HÄSTI RAKENDATUD NOORSOOTÖÖ NUTIKAD MUDELID LAHENDASID KOV-IS ESINEVAID 
PROBLEEME? (n=56) 

 

KOV-id, kes vastasid, et nutikad mudelid lahendasid KOV-is esinevaid probleeme hästi või pigem hästi, 
tõid välja, et mudelid tegid noorsootöö lihtsamaks ja pakkusid probleemide lahendamiseks uusi võimalusi.  
Nutikate mudelite rakendamine aitas kaasa noorte iseseisvusele ja süsteemsele tegutsemisele. 

Leiti, et nutikate mudelite poolt pakutavad uued lisandunud kaasaegsed võimalused andsid olulise 
lisaväärtuse noorsootöö arengusse ning teiste KOV-ide poolt loodud mudelid andsid juurde mõtteid, kuidas 
KOV-i olemasolevaid süsteeme arendada. Positiivsena toodi välja mudeli Mobiilne noorsootöö buss 
toimimine ühe valla erinevates piirkondades – noored on muutunud tuttavamaks ning võrgustikutöö valla 
noortekeskuste vahel on paranenud. Positiivse aspektina toodi ka välja seda, et mudeleid oli võimalik 
kohandada vastavalt KOV-i vajadustele.  

KOV-id, kelle hinnangul nutikad mudelid ei lahendanud seal esinevaid probleeme, tõid välja, et enamus 
probleeme seisneb inimressursi nappuse taga. Noorsootöötajate puuduse  tõttu ei olnud võimalik pakkuda 
teenust väljaspool noortekeskusi ja ka noorsootöötajate vahetust oli seetõttu võimatu praktiseerida. Leiti, 
et eripiirkonna noorte omavaheliste suhete toetamine on pidev protsess ning tulemused ei ole kiirelt 
märgatavad ja koheselt mõõdetavad. Mõne KOV-i hinnangul on lahendusi isegi liiga palju ning nutikates 
mudelites orienteerumine ja nende valdamine on väga piiratud inimressursi olukorras üsnagi keeruline.  
Suureks probleemiks on ka ametnike ja töötajate pidev vahetumine, mis ei toeta mudelite järjepidevat 
kasutamist. 

NOORSOOTÖÖ NUTIKATE MUDELITE RAKENDAMISE POSITIIVSED ASPEKTID 

Küsitluse käigus said KOV-id vaba vastusena välja tuua erinevaid aspekte, mis nutikate mudelite 
rakendamise puhul  õnnestus. KOV-id, kes mudelite loomise juures ei olnud, tõid sagedamini välja, et 
positiivseid aspekte on veel vara hinnata, kuna mudeleid rakendati vähest aega või mõju hindamiseks ei 
ole veel piisavalt aega möödas. Kõige rohkem tõid KOV-id välja, et nad on täheldanud noorsootöötajate 
ja koostööpartnerite vahelist paremat koostööd. Samas selle aspekti tõid välja nii need KOV-id, kes olid 
mudelite loomise juures kui ka need, kes mudeleid ise ei loonud. Arenenud on koostöövõrgustik, piirkonna 
noorsootöötajad ja noored on omavahel tuttavamad. Võrgustiku koostöö aitas eelkõige spetsialistidel 
vahetada kogemusi, mõtteid ja kogeda kolleegide tuge. Toodi välja ühise meeskonnana toimimine või 
vähemalt püüdlused selles suunas. Valdkondade üleses võrgustikutöös osalenud erinevate alade 
spetsialistide kogemused ja oskused olid KOV-ide hinnangul väga väärtuslikud. Toodi välja, et mudelid 
lahendavad igapäevase noorsootöö probleeme nii KOV-i siseselt kui regionaalselt laiemalt. 

Noorsootöötajate motivatsioon on tõusnud, esineb soov proovida uusi lahendusi ning avastada 
piirkonnale ja sihtrühmale sobivaid uusi võimalusi. Teiste noortekeskuste külastamine inspireerib 
noorsootöötajaid noortevaldkonda rohkem panustama, annab uusi kogemusi, teadmisi ja pakub võimalusi 
uuteks tegevusteks. Seda aspekti tõid rohkem välja KOV-id, kes ka ise osalesid nutikate mudelite loomises. 
Seda on oluline tähele panna, kuivõrd nutikaid mudeleid lõid KOV-id, kus teenuste kättesaadavuse algtase 
oli juba niigigi kõrgemal tasemel. 

Positiivsena märgiti ära parem info liikumine, mistõttu noorsootöö ja selle võimalused olid rohkem pildil. 
Samuti paranes huvitegevuse ja huvihariduse andmete kättesaadavus.  
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Veel toodi välja, et üleüldiselt on noorte osalus noorsootöös suurenenud, eriti suurenes uute noorte 
kaasatus, nt vanemad noored ja erivajadustega noored. Noored, kes varasemalt ei käinud noortekeskustes, 
jõudsid nüüd tänu nutikate mudelite rakendamisele samuti noortekeskustesse. Noorte jaoks on nutikad 
lahendused atraktiivsed ja sellistes projektides osalemine motiveerib noori. Paljud said ligipääsu varem 
kättesaamatutele tegevustes või avanes võimalus katsetada noortele uusi huvitavaid kaasaegsed lahendusi.  

Noorsootöös on väga olulisel kohal noorte omavahelise suhtluse soodustamine ning noorte vaba aja 
otstarbekas kasutamine, mida toetas suurepäraselt mudel Mobiilne noorsootöö buss. Noortele 
huvipakkuva mudelina toodi välja ka SisuAkadeemia projekt. Lisaks oli projekte, kus noored olid kaasatud 
kogu protsessi algusest lõpuni, läbirääkimistest eelarve osas kuni ehituslike protsessideni (Noortekeskus 
HUUB). 

PROBLEEMID NOORSOOTÖÖ NUTIKATE MUDELITE RAKENDAMISEL 

Uuringus osalenutel oli võimalus vaba vastusena välja tuua nutikate mudelite rakendamisega ette tulnud 
probleeme. Peamiseks probleemiks, mis avaldus mudelite rakendamisel, on ressursside puudus -  inimesed, 
rahalised vahendid ja aeg, harvem märgiti ära väheseid teadmisi mudelitest ja nende toimimisest. 

Inimressursi puudus kerkis esile kõige sagedamini. Noorsootöötajaid võiks alati rohkem olla, et töö nutikate 
mudelite rakendamisel oleks pikaaegsem, põhjalikum ja süsteemsem. Valdkonna probleemina toodigi välja 
ametnike, partnerite ja töötajate vahetumist ning kvalifitseeritud tööjõu leidmise raskusi, mis tähendab, et 
nutikad mudelid vajavad uute töötajate puhul igakord uuesti avastamist. Mõningatel juhtudel on mudelite 
kasutusele võtmise takistuseks mugavustsoonis püsimine. Vanu harjumusi on keeruline muuta, eriti kui  
„vanad" meetodid on selged ning on senini hästi töötanud, nt kui KOV-il on juba olemas oma noorteinfo 
lehekülg, siis uutele lahendustele üleminek on alamotiveeriv ja osapooltele vaevaline. 

Mitmed mudelid nõuavad KOV-i poolset rahalist panustamist, mis sageli ei ole võimalik ja mis seab 
mudelite kasutamise järjepidevuse ohtu.  

Probleemiks on ka võrgustikutöö toimimise tagamisel koostööpartnerite kaasamine või võrgustiku 
kohtumisteks ühise sobiva aja leidmine. See on ka üheks põhjuseks, miks osades KOV-ides ei olda 
võrgustikutöö senise toimimisega rahul. 

Vähem mainiti vähest huvi ja teadlikkust mudelite osas, mudelite kasutamise järjepidevuse puudumist või 
katkemist seoses COVID-19ga. Lisaks toodi välja rakendatavuse keerukus (Noorekas) ja IT-alaste teadmiste 
vähesust või platvormi arengu pidurdumist (Infohunt). Samuti mainiti probleemina hajaasustust, mis 
raskendab noorte kaasamist ja koostööd. Raskusena toodi välja ka teavitustöö (selgitustöö) ajamahukust 
ja keerukust teenusepakkujate ja lapsevanemate puhul. 

Samas oleneb nutikate mudelite rakendamise efektiivsus ka suuresti sellest kui hästi suudetakse mudel 
oma KOV-ile sobivaks kohandada. Kui mudelit rakendati KOV-is, kus see algselt arendati, siis olid 
probleemid pigem tavapärased, sh erinevate kriiside mõjutused jms. Teiste KOV-ide poolt loodud mudelite 
rakendamisel oli kõige suuremaks väljakutseks mudelisegmentide mugavdamine ja oma KOV-ile sobima 
panemine. 

Samas olid mitmed KOV-id endiselt rakendamisega alles algusfaasis või rakendasid mudelit piiratult ja 
seetõttu ei olnud veel jõudnud rakendamise tulemuslikkust analüüsida ning vastavat asjakohast hinnangut 
anda. 

TULEVIKUPLAANID SEOSES NOORSOOTÖÖ NUTIKATE MUDELITEGA 

Üheksa KOV-i kümnest plaanib ka tulevikus nutikate mudelite kasutamist jätkata (Joonis 6) ning samal ajal 
ei vastanud ükski KOV, et nad „pigem ei kasuta“ või „kindlasti ei kasuta“ edaspidi nutikaid mudeleid. 
Mudelite kasutamise jätkamist põhjendati sooviga katsetada mudeleid, mida KOV-is ei ole veel jõutud 
rakendada. Nutikate mudelite kasutamise jätkamist soodustab uute spetsialiste kaasamine noorsootöösse. 
Mõnes KOV-is on noorsootöötajate pädevuste ja teadmiste tõstmine seatud prioriteediks ning mudelite 
kasutamine aitab seda eesmärki paremini saavutada. Samuti soovitakse noorsootööd mitmekesistada ja 
kaasata hajaasustusega piirkondades elavaid noori. Kesk-Eesti, Kirde-Eesti ja Lääne-Eesti KOV-id olid 
kindlalt veendunud, et nutikate mudelite kasutamine jätkub ka tulevikus (100%).  
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JOONIS 6: KUIVÕRD TE PLAANITE OMA KOV-IS JÄTKATA JUBA OLEMASOLEVATE NOORSOOTÖÖ NUTIKATE 
MUDELITE RAKENDAMIST NING UUTE MUDELITE KASUTUSELE VÕTMIST (SH KOMBINEERITULT)? (n=56) 

 

NUTIKATE MUDELITE KOMBINEERIMINE 

18% KOV-idest ehk 10 KOV-i on nutikaid mudeleid omavahel kombineerinud (Joonis 7). Mudelite 
kombineerimine antud kontekstis tähendab seda, et KOV-id kasutasid erinevatest nutikatest mudelitest 
erinevaid osi vastavalt sellele, mis teemad olid KOV-is parasjagu aktuaalsemad ja millised olid KOV-i 
olemasolevad võimalused. Mudelite kombineerimine aitab olemasolevaid mudeleid paremini kohandada 
konkreetsele kohalikule omavalitsusele sobivaks, lahendades tõhusamalt just seal leiduvaid kitsaskohti.  

JOONIS 7: KAS OLETE OMA KOV-IS ERINEVAID NUTIKAID MUDELEID KA KOMBINEERINUD? (n=56) 

 

Mudelid, mida kõige enam teistega kombineeriti, olid Võrgustiku koostöö, Noorsootöötajate vahetus ja 
Noortekeskus HUUB. Võrgustiku koostööd kombineeriti näiteks Informatiivse andmebaasiga „Noorekas“, 
Noorsootöötajate vahetuse, Tagasi noorsootöösse, Paide Noorsootöö Koguga ja Noortekeskus HUUBiga. 
Noorsootöötajate vahetust kombineeriti Informatiivse andmebaasiga „Noorekas“, Arenguredeliga, 
Piirkonnaüleste liikuvate noorsootöötajatega, Mänguriiul ratastel ja Noorte kaasamisega kunstitegemisse 
ja neile Pärnu kunstiõppe võimaluste tutvustamisega. Noortekeskus HUUBi kombineeriti Võru linna 
noortevaldkonna arenguhüppe programmi, Ressursipanga, SisuAkadeemia ning Tartu nägemis-,kuulmis- ja 
liikumispuudega teismeliste integreerimisega. Enamasti kombineeriti korraga kahte nutikat mudelit, kuid 
kaks KOV-i kombineeris omavahel ka kolme mudelit. KOV-e ajendas nutikaid mudeleid kombineerima 
esiteks praktiline vajadus ning soov olemasolevaid võimalusi võimalikult efektiivselt kasutada. Mõnel juhul 
oli kombineerimine mõistlik ressursside kokkuhoiu mõttes, näiteks mudelit Mänguriiul ratastel, kus 
peamiselt vahetatakse laua-, seltskonna- ja spordimänge kombineeriti mudeliga Noorsootöötajate vahetus, 
et kasutada mõistlikult aega ja inimressursse. 

 

1-5 NUTIKAT MUDELIT KASUTANUD KOHALIKE OMAVALITSUSTE KASUTUSKOGEMUS 

Enamasti rakendatakse 1–5 nutikat noorsootöö mudelit, kuid leidub üksikuid KOV-e, kes kasutavad enam 
kui viit mudelit (3 KOV-i). Rohkemate (5+ nutikat mudelit) mudelite rakendamine jääb enamasti KOV-i 
ressursipuuduse taha (72%; Joonis 8).  

30% 63% 7%

Kindlasti kasutame Pigem kasutame Ei oska öelda

Pigem ei kasuta Kindlasti ei kasuta

18% 57% 25%

Jah Ei Ei oska öelda
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Samas põhjendati enamat mudelite mittekasutamist ka teadlikkuse ja eestvedaja puudumisega (40%). Huvi 
(9%) ja vajaduse puudumise (6%) taha rohkemate mudelite kasutamine üldjuhul pigem jäänud ei ole.  

Muid põhjendusi tõi välja 11% vastanuist, kes märkisid ära mudelite paljususe ning seda, et mudelite 
kasutusele võtmine on aeganõudev protsess. Samuti toodi põhjenduseks juba korduvalt mainitud töötajate 
vahetumise, kus uued töötaja ei ole veel saanud aega nutikatesse mudelitesse süveneda ja neid kasutusele 
võtta. Mõnes KOV-is on noorsootöös hetkel muud prioriteedid ja seetõttu on piirdutud kuni viie mudeli 
kasutamisega. 

JOONIS 8: MIKS TEIE KOV-IS ON RAKENDATUD 1-5 NUTIKAT MUDELIT JA MITTE ROHKEM? (n=53) 

 

 NOORSOOTÖÖ NUTIKATE MUDELITE MITTEKASUTAJAD 

Nutikate mudelite mittekasutajaid (23%) on märksa vähem kui kasutajaid (77%). Mudeleid mitte 
rakendanud KOV-ide põhjendused aga ei erinenud suuresti põhjendustest, mida tõid välja 1-5 nutikat 
mudelit rakendanud KOV-id. Suurimaks probleemiks on KOV-i ressursside nappus (inimesed, raha ja aeg), 
mida tõi välja ca kaks kolmandikku vastanutest (Joonis 9). Veidi vähem KOV-e põhjendas mudelite 
mittekasutamist sellega, et seda ei ole veel jõutud teha (59%), puudub eestvedaja (35%) ja KOV-is puudub 
teadlikkus nutikatest mudelitest (24%). Viimase puhul, madal teadlikkus nutikatest mudelitest, tuleb silmas 
pidada seda, et selle aspekti tõi välja vaid 4 KOVi. Nendes KOV-ides võib üldine teadlikkus nutikatest 
mudelitest olla tegelikkuses kõrgem, kuid konkreetsete mudelite spetsiifika ja kasutusvõimalused praktikas 
ei pruugi olla kõikidele sidusrühmadele tuttavad. Nutikate mudelite teadlikkusele avaldab kahtlemata mõju 
ka  noorsootöö valdkonna suur kaadrivoolavus, mida antud uuringu jooksul on korduvalt välja toodud, ning 
mis tähendab, et iga uus KOV ametnik või noorsootöötaja, kes valdkonda siseneb peab nutikate mudelitega 
end kurssi viima. Piirkondlikult suuri erinevusi mittekasutajate hulgas ei ole, igas piirkonnas väljaarvatud 
suurlinnades, leidus vähemalt üks KOV, kes ei ole nutikaid mudeleid kasutanud.  

Variandi muu (18%) all toodi välja kvaliteedihindamise läbiviimise ja kitsaskohtade kaardistamise vajadus, 
KOV-is hariduse ülese koordineerija puudumine ning seda, et süsteemis on palju uusi inimesi, mistõttu 
vajab koostöö kogukonnas veel paika seadmist ning alles seejärel saab nutikate mudelite rakendamisele 
sisulisemalt mõelda. 

11%

6%

9%

40%

40%

72%

Muu

KOVis puudub vajadus rohkemaid nutikaid
mudeleid rakendada

 (puuduvad vastavad kitsaskohad)

KOVis puudub huvi teema vastu

KOVis ei ole eestvedajat

KOVis puudub teadlikkus teistest nutikatest
mudelitest

KOVil pole ressursse rohkemate mudelite
rakendamiseks (aega, raha jms)
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JOONIS 9: MIKS TEIE KOV-IS EI OLE NUTIKAID MUDELEID RAKENDATUD? (n=17) 

 

 

 

Probleemidena märkisid nutikaid mudeleid mittekasutanud KOV-id ära kõik etteantud variandid, va variant 
avatud noorsootöö teenuse puudumine, mille osas 88% leidis, et seda probleemi KOV-is ei esine (Joonis 
10). Suurimad probleemid, mis kõnealustes KOV-ides esinevad, on seotud just noortega – noorte 
sotsiaalsete oskuste ja (üld)pädevuste ebaühtlane tase (88%), vähe võimalusi vanema vanuserühma 
noortele (71%), lisavajadusega noorte integreeritud osaluse ebapiisavus noorsootöös (65%).  

Pea kaks kolmandikku (65%) tõi probleemina välja kohaliku noorteinfo halva kättesaadavuse või selle 
ebapiisava kvaliteedi. 

Kõige enam ei osatud hinnata tõrjutusriski olemasolu, 35% ei osanud selles osas arvamust avaldada.  

Lisaks täpsustati, et noori on vähe ja seetõttu esinevad pigem noortega seotud probleemid või siis noorte 
spetsiifilised huvid vajavad individuaalset lähenemist. Üks KOV tõi välja, et neil ei ole noorsootöötajate 
puudust, vaid on noorsootöötajate ametikohtade puudus. 

18%

6%

6%

24%

35%

59%

65%

Muu

KOVis puudub huvi teema vastu

KOVis puudub vajadus nutikaid mudeleid
rakendada (puuduvad vastavad kitsaskohad)

KOVis puudub teadlikkus nutikatest mudelitest

KOVis ei ole eestvedajat

KOVis ei ole veel jõutud nutikaid mudeleid
rakendada, aga tulevikus on see plaanis

KOVil ole ressursse (aega, raha jms)
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JOONIS 10: KAS TEIE KOV-IS ESINEB MÕNI JÄRGMISTEST NOORSOOTÖÖGA SEOTUD PROBLEEMIDEST? VALITI 
KÕIK KOHALDUVAD VARIANDID (n=17) 

 

 

24%

29%

47%

47%

47%

53%

53%

53%

59%

59%

59%

59%

65%

65%

71%

88%
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29%
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35%

12%

18%

35%
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29%

24%

29%
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18%
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12%
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24%
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35%
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12%

6%
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18%

6%

29%
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toetamine

Noorsootöö võimaluste ja kvaliteedi seire on
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Noorsootöötajate motivatsioon, väärtustamine,
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Noorsootöötajate puudus

Noorte noorsootöös osalemise motivatsioon on
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Puudub ühtne süsteem/platvorm
noorteürituste kuvamiseks

Valdkondlik ja valdkondade ülene koostöö on
ebapiisav

Kohaliku noorteinfo kättesaadavus või kvaliteet
on ebapiisav

Lisavajadustega noorte integreeritud osalus
noorsootöös on ebapiisav

Vähe võimalusi vanema vanuserühma noortele

Noorte sotsiaalsete oskuste ja (üld)pädevuste
tase on ebaühtlane

Jah, esineb Ei esine Ei oska öelda
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 INFOALLIKAD 

SENISED INFOALLIKAD 

Noorsootöö nutikaid mudeleid on aastate jooksul palju tutvustatud nii läbi erinevate infokanalite kui 
ürituste käigus. Kohalikud omavalitsused on leidnud mudeleid puudutava info neile sobivatest kanalitest, 
seda kinnitab ka KOV-ide kõrge teadlikkus nutikatest mudelitest. Kõige enam on siiski mudelite kohta 
uuritud mudelite ametlikult veebilehelt (64%) (Joonis 11). Sellele järgnevad Noorte Heaks uudiskiri (59%), 
mudeleid tutvustav infopäev (59%) ja maakondlikud seminarid (58%). Aastatel 2022–2023 toimusid 
mitmed nutikaid mudeleid tutvustavad üritused. 2022. aastal korraldas Harno 15 maakondlikku seminari 
noortevaldkonna esindajatele, kus osales 283 inimest 66-st erinevast KOV-ist7.  

Varianti “ei ole saanud infot” ei valitud kordagi. 

JOONIS 11: MILLISTEST ALLIKATEST ON TEIE KOV SAANUD INFOT NUTIKATE MUDELITE KOHTA? (n=73) 

 
 
 

 

7https://blogi.harno.ee/noorsootootajaid-rasib-mure-vaikese-palga-ja-korvale-jaanud-noorte-parast/ 
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EELISTATUD INFOALLIKAD 

Kui võrrelda KOV-ide poolt välja toodud eelistatud infoallikaid nendega allikatega, kust juba on infot saadud, 
siis siin suuri erinevusi ei esine. Eelistatuim infokanal on noorsootöötajatele mõeldud infokirjad (63%) ja 
Harno infokanalid (41%) (Joonis 12). Kuigi vastuse „muu“ (3%) all toodi aga välja, et Harno kodulehelt on 
väga raske infot leida või seda ei uuendata piisavalt sageli. Muuhulgas tehti ettepanek, et võiks olla üks 
konkreetne koht, kuhu mudelite kohta käivat infot koondada, kuna hetkel erinevates allikates tulevat infot 
on palju. 11%  leidis, et infot nutikate mudelite kohta on piisavalt. 

JOONIS 12: MILLISTEST ALLIKATEST SOOVIKSITE SAADA ROHKEM INFOT NUTIKATE MUDELITE KOHTA? (n=73) 

 
MUDELID, MILLE KOHTA SOOVITAKSE ROHKEM INFOT 

Nutikate mudelite hulgas ei leidunud ühtegi mudelit, millest ükski KOV ei oleks olnud kuulnud, kuid 82% 
(60 KOV-i), ei olnud kuulnud vähemalt ühest mudelist. Samas on see ootuspärane tulemus kuivõrd nutikaid 
mudeleid on üsna palju (23 mudelit kokku).  

8% KOV-idest ei soovi nutikate mudelite kohta täiendavat infot (Joonis 13), mis on põhjendatav info hea 
kättesaadavusega erinevatest kanalitest.  

Ligi viiendik ehk 18% (13 KOV-i) sooviks kõikide nutikate mudelite kohta rohkem infot. Eelkõige soovitakse 
teada rohkem esimeste sammude kohta ja kuulda teiste omavalitsuste kogemustest. 

Kõikide KOV-ide lõikes soovitakse kõige rohkem infot saada mudelite Arenguredel ehk noorsootöötajate 
atesteerimissüsteemi kujundamine koosloomes (37%) ning Ressursipank (36%) kohta. Kõige vähem tunti 
huvi Pärnu spetsiifilise mudeli Noorte kaasamine kunstitegemisse ja neile Pärnu kunstiõppe võimaluste 
tutvustamine mudeli vastu (3%). KOV-id, kes on mudeleid rakendanud, soovivad samuti kõige rohkem 
kuulda Arenguredeli mudelist. KOV-id, kes ei ole mudeleid rakendanud, soovivad rohkem infot võrdselt 
nelja erineva mudeli kohta – Arenguredel (41%), Ressursipank (41%), Mänguriiul ratastel (41%), Võrgustiku 
koostöö (41%). 

Kuigi Mobiilne noorsootöö buss oli mudel, millega oldi üldiselt kõige paremini kursis, siis soovitakse 
sellegipoolest selle kohta rohkem infot saada, protsentuaalselt soovivad mudeleid rakendanud KOV-id 
sellest isegi rohkem kuulda kui mudeleid mittekasutanud KOV-id. Samuti soovivad mudeleid rakendanud 
KOV-id võrreldes mudeleid mittekasutanud KOV-idega saada rohkem infot mudelite Informatiivne 
andmebaas „Noorekas“, Soundworld ja Sündmuste sari „Põgene vingu käest“ kohta. Nutikaid mudeleid 
mittekasutanud KOV-id soovivad märkimisväärselt rohkem infot Võrgustiku koostöö, Noorsootöötajate 
vahetuse, Magic in your Hands, SisuAkadeemia, Huvihundi, Noortekeskus HUUB ja IT-labori kohta võrreldes 
mudeleid juba kasutavate KOV-idega. 
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JOONIS 13: MILLISTE NOORSOOTÖÖ NUTIKATE MUDELITE KOHTA SOOVIKSITE SAADA ROHKEM INFOT? 
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Mänguriiul ratastel

Ressursipank

Arenguredel

Kõik (n=73)
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MILLIST INFOT SOOVITAKSE MUDELITE KOHTA SAADA 

Vaba vastusena said KOV-id välja tuua, millise info vastu kõige enam huvi tuntakse. Kõige enam soovitakse 
kuulda praktilisi kogemuslugusid nii mudelite loojatelt kui rakendajatelt, kuidas mudeleid reaalses elus 
rakendati, mis on olnud nende positiivsed ja negatiivsed küljed, kuidas on võimalik mudeleid omavahel 
kombineerida. Lisaks oodatakse soovitusi selles osas, kuidas leida vahendeid mudelite käivitamiseks. 
Sellega seoses tehti ettepanek praktiliste tegevuste koondmaterjali loomiseks. Samuti soovitakse teada, 
milline on mudelite kasutamise hetkeseis, millised mudelid on igapäevaselt kasutuses ja milline on olnud 
kasutatavus üleüldiselt.  

HARNO TUGI KOV-IDE TOETAMISEL 

KOV-idel paluti jagada mõtteid, kuidas Harno saaks KOV-e nutikate mudelite rakendamisel rohkem toetada. 
Abist kõige enam toodi välja infopäevade korraldamine kogemuste jagamiseks või koolitusi, selle kohta, 
kuidas mudeleid praktikas rakendada. Infopäevadel soovitakse kuulda mudelite kohandamiskogemuste 
kohta erinevates KOV-ides, arvestades piirkondlike eripäradega.  

Kuna noorsootöötajate vahetumist tuleb sageli ette, siis mõned KOV-id tundsid huvi mudeleid tutvustavate 
seminaride vastu. Samuti soovitakse infot erinevate taotlusvoorude kohta, mille abil leida rahalisi 
vahendeid mudelite rakendamiseks. Ettepanekuna toodi välja, et Harno võiks luua projektifondid, kust 
KOV-del oleks võimalik nutikate mudelite rakendamiseks/loomiseks taotleda projektitoetust. Mõnel juhul 
toodi välja mentorluse vajadus ja tagasisidestamise soov, et oleks võimalik kellegagi üheskoos mudelitesse 
sisse vaadata või saada nõu mudeleid rakendanud KOV-idelt. 

Kuna nutikaid mudeleid puudutav info on hästi kättesaadav ja Harno on senini olnud piisavalt toeks, siis 
mitmed KOV-id ei näe võimalust, kuidas Harno saaks veel rohkem omalt poolt panustada. Samuti tõdetakse, 
et Harnol ei ole võimalik lahendada erinevaid KOV-ides esinevaid ressursi puudusega seotud probleeme, 
mis kõige sagedamini ongi põhjuseks, miks nutikaid mudeleid ei ole KOV-is rakendatud. 
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 KVALITATIIVUURINGU TULEMUSED 

Kvalitatiivuuringu tulemused põhinevad fookusgrupi intervjuudel, mis viidi läbi perioodil 6.-18. september 
2023 noorsootöö nutikate mudelite väljatöötamises osalenud kohalike omavalitsuste seas. Uuringu käigus 
viidi läbi viis fookusgrupi intervjuud ja üks personaalintervjuu, milles osales kokku 15 kohaliku omavalitsuse 
koostöögrupi esindajat (KOV KTG). Kõik 11 kohaliku omavalitsuste koostöögruppi said fookusgrupis 
osalemise kutse, üks KOV KTG ei soovinud uuringus osaleda.   

Fookusgrupi intervjuude läbiviimise eesmärgiks oli aru saada, kuivõrd loodud noorsootöö nutikad mudelid 
lahendasid KOV-is esinevaid noorsootöö kitsaskohti ja milline on olnud mudelite rakendamise mõju 
piirkonnas. Muuhulgas uuriti osalejatelt mudelite loomise protsessi kohta, milline oli KOV KTG-s osalemise 
kogemus ja õppetunnid, milliseid loodud noorsootöö nutikaid mudeleid peetakse edukamaks ja millised 
on plaanid nutikate mudelite rakendamise osas tulevikus. 

 VALDKONNA SISESED ÜLDISED KITSASKOHAD 

Kuigi intervjuudes püüti peamiselt keskenduda piirkonna noorsootöös esinevatele spetsiifilistele 
probleemkohtadele ning sellele, kuidas noorsootöö nutikad mudelid aitasid kaasa nende murekohtade 
lahendamisele, siis intervjuude käigus toodi korduvalt välja valdkonnasiseseid universaalseid probleeme, 
mis on omased paljudele Eesti kohalikele omavalitsustele. 

Üheks sagedamini välja toodud probleemiks on ressursside puudus, mis väljendub nii puudulikes rahalistes 
vahendites kui valdkonnas esinevas personalipuuduses, mis suuresti on omavahelises seoses ja võib 
avaldada mõju ka nutikate mudelite rakendamisele. 

Paljudes KOV-ides on jätkuvalt probleemiks noorsootöötajate madalad töötasud, mille tõttu ei ole 
noorsootöö piirkonnas piisavalt atraktiivne või toimub paremate noorsootöötajate üle ostmine 
formaalharidusse huvijuhtideks, kuna üldhariduskoolide võimalused maksta kõrgemat töötasu on paremad. 
Lisaks toimub pidev noorsootöötajate liikumine, mis teeb õige inimese leidmise, niigi vähese arvu 
noorsootöötajate seast veelgi keerukamaks.  

Noorsootöö nutikate mudelite kontekstis räägiti KOV-i piiratud ressurssidest eelkõige mudelite töös 
hoidmisel, seda nii tehnika kui tarkvara uuendamise mõttes kui pädevate juhendajate leidmisel, 
motiveerimisel ja tasustamisel, aga ka uute mudelite kasutusele võtmisel. 

Mudelite väljatöötamises osalenud KOV-ide esindajad tõid välja, et noorsootöö kui valdkonna areng sõltub 
paljuski KOV-i üldisest poliitilisest foonist. Valdkonnal tervikuna läheb paremini nendes KOV-ides, kus 
noorsootöö on kõrgelt hinnatud ja prioriteetne suund. Juhul kui KOV-i poliitilisel tasandil esineb 
ebastabiilsust, võib noorsootöö jääda piisava tähelepanuta, mis omakorda mõjutab valdkonna üldist 
eluspüsimist ja arengut. 

Hajaasustusega kohalike omavalitsuste puhul toodi probleemina välja noorte ja noorsootöötajate 
piiratud liikumisvõimalused KOV-i siseselt ning lähivaldade ja -linnade noortekeskuste ja -tubade vahel. 
Enamasti on probleemiks puuduvad bussiliinid, st buss ei sõida kohtadesse, kus nõudlus on vähene ja/või 
busside sõidugraafikud ei soodusta sihtrühmade mobiilsust, mis on suureks takistuseks noortekeskuste 
vahelise koostöö soodustamisel ja noorte kokku toomisel. Samuti on hajaasustusega piirkondades koostöö 
noortekeskuste ja üldhariduskoolide vahel keerukam, kuna vahemaad on suured ja õpilased ei jõua vaba 
tunni ajal või pärast kooli noortekeskustesse. 

Transpordiga seotud probleeme ei toonud välja väiksemad KOV-id ja need, mis asuvad suuremate linnade 
läheduses. Küll aga võib suuremate linnade lähedus osutuda tähelepanuväärseks probleemiks lähivaldade 
ja väiksemate linnade noorsootöö edendamisel. Ühest küljest on noortel suuremates asulates rohkem 
valikuid ja võimalusi tegeleda oma huvialadega, teisest küljest on väiksematel piirkondadel keeruline 
konkureerida suuremate linnade noorsootöötajate palkadega ja seetõttu inimesed, kes tulevad ja jäävad 
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väiksemasse KOV-i tööle peavad olema oma ala armastajad ja hindama konkreetse väiksema asula 
elukeskkonda.   

Pea kõikidest intervjuudest jäi kõlama COVID-19 pandeemiaga seotud takistused noorsootöö nutikate 
mudelite välja töötamisel ja rakendamisel. COVID-19 tõttu seatud piirangud tõid endaga kaasa palju 
ebastabiilsust ja mitmed varem planeeritud tegevused jäid poolikuks. Ühe intervjueeritava sõnul koolitati 
enne pandeemiat mitmeid noorsootöötajaid, kuid kuna COVID-19 tõttu oli tuleviku osas palju selgusetust, 
siis inimesed liikusid noorsoostööst teistesse valdkondadesse.  

Intervjuude käigus mainiti mitmeid pandeemiaeelseid noorte algatusi, mis jäid COVID-19 tõttu mõneks 
ajaks pausile (ühised festivalid teiste piirkondade noortega, noorelt noorele õpe jms). Pandeemiajärgselt 
pidid noortekeskused hakkama mõtlema, kuidas pärast piirangute leevendamist noori uuesti 
noortekeskustesse meelitada, kuna see harjumus oli noortel vahepeal kadunud. Positiivsena toodi aga välja, 
et tänu riiklikult seatud liikumispiirangutele said noored katsetada alternatiivseid ja huvitavaid lahendusi 
oma kodus. Nii pakkusid sisuloomega seotud vahendid ja lahendused noortele tegevust ka pandeemia ajal, 
sest need tegevused ei eeldanud füüsilist kohtumist juhendajaga.  

 KITSASKOHAD, MIDA NUTIKATE MUDELITEGA LAHENDATI 

Kohalike omavalitsuste noorsootöö nutikate mudelite koostöögruppide moodustamise algideeks oli 
tuvastada piirkonnas esinevad probleemkohad noorsootöös ning töötada välja innovaatilised mudelid, 
millega tuvastatud probleeme piirkonnas lahendada. Kuna sageli ei ole noorsoostöös esinevad probleemid 
vaid ühe piirkonna spetsiifilised, siis mitmeid mudeleid loodi mitme kohaliku omavalitsuse koostöös. 

Alljärgnevalt on esitatud peamised noorsootöö probleemkohad, mida koostöögrupid tuvastasid ja mida 
fookusgrupi intervjuude käigus välja toodi.  

KITSASKOHT 1: NOORSOOTÖÖ KOORDINEERIMISE PUUDUMINE KOHALIKUL TASANDIL;  

                             EBAPIISAV VALDKONDLIK JA VALDKONDADE ÜLENE KOOSTÖÖ.   

Kitsaskoha tuvastajad:  

Harju KTG – Rae vald, Viimsi vald, Maardu linn, Jõelähtme vald, Raasiku vald, Anija vald, Kose vald 
Saue KTG –  Lääne-Harju vald, Harku vald, Saue vald, Saku vald, Kohila vald 
Paide KTG – Paide linn 
 
Haldusreformiga toimus KOV-ide liitumine, mille tulemusel ühendati ühe juhtimise alla noortekeskused, 
mis varem tegutsesid erinevas haldusalas. Kuna KOV-id olid noorsootöös erineval tasemel, siis see tingis 
vajaduse ühtlustada arusaama noorsootööst ja pakkuda noorsootöö teenust ühistel alustel. 
Koostöögruppides seati eesmärgiks, et kõik noorsootööga tegelevad osapooled ja koostööpartnerid 
mõistaksid noorsootöö olemust ja sellega seotud mõisteid KOV-is üheselt.  

Valdkonnaülese koostöö puudumise oma piirkonnas tõi probleemina välja mitmed KOV-id. Noorsootöö 
edendamise eesmärgil sooviti oma piirkonnas arendada noortega tegelevate osapoolte vahelist koostööd, 
sh oli eesmärgiks kaasata rohkem erasektorit noorsootöösse. 

Kõigil võrgustikus on erinevad tööajad, koolides käib töö ühel ja noortekeskustel käib 
töö teisel ajal. Ja võrgustikus koostöö arusaam on erinev – koos käimine ja plaanide 

arutamine on tähtis, jääb tahtmise või aja nappuse taha. (KOV3) 
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KITSASKOHT 1: KITSASKOHTADE LAHENDAMINE 

Kitsaskohtade lahendamiseks loodud mudelid, mida fookusgruppides antud kitsaskohtade lahendamise 
puhul välja toodi: 

1. Noorsootöötajate vahetus 
2. Võrgustiku koostöö 
3. Tagasi noorsootöösse 
4. Paide Noorsootöö Kogu 

KOV-id, kes tõid noorsootöö alase koostöö ja koordineerimise ebapiisavuse probleemina välja, näevad, et 
see on jätkuvalt probleem, mida ei ole suudetud lõpuni lahendada, kuid osapoolte vaheline koostöö on 
varasemaga võrreldes oluliselt paranenud. 

Sageli ei ole noorsootöö KOV-is sama prioriteetne kui nt haridus ning noorsootööst üldiselt puudub ühtne 
arusaam. Suureks probleemiks on noorsootöö koordineerija puudumine KOVis, mis on ka üheks põhjuseks, 
miks KOV-is on raske erinevate osapoolte vahel ühtset arusaama luua (ametnikud, noortekeskused). 
Noortekeskuse juhatajad ei näe ennast korralduste andjate või koordineerijatena, kuna nende hinnangul, 
selleks et algatusel oleks mõju, peaks korraldus tulema kõrgemalt ja olema seotud poliitilise tahtega, st 
noorsootöö peab olema KOV-i fookuses. Toodi välja ka inimeste kiire vahetumise, mille tõttu nii 
noorsootöös üldiselt kui KOV-is, tuleks hakata kõikidele osapooltele uuesti selgitama, mis on noorsootöö 
ja mis on selle eesmärgid.  

Mulje on ka noorsootööst – teie olete noorsootöötajad, teie tehke. Aga noorsootöö 
pole ainult noortekeskuste probleem. (KOV3) 

Selline tunne, et peaks otsast alustama programmiga, et mis on noorsootöö. Et 
[noorsootöö] sisu pole tähtis, et mis saavutame – pigem loeb kust [ressursse] kokku 

hoida. (KOV7) 

Keeruline oli ka ühise aja leidmine, kuna noortega töötavatel inimestel on erinevad tööajad, nt huvijuhid 
tööl koolis päevasel ajal, noorsootöötajaid ja treenerid õhtupoole.  

Projekti raames viidi KOV-ides läbi ühiseid koolitusi noortega tegelevate osapoolte seas. Ka siin osutus 
probleemiks inimeste liikuvus, eriti olukordades, kus koolitatud inimesed liikusid valdkonnast edasi ning 
seetõttu tuli uute inimeste koolitamisega otsast peale alustada. Samas tõi üks KOV välja, et ühine 
koolitamispraktika võeti hästi omaks ning senini käiakse koos koolitustel, parandades seeläbi omavahelist 
koostööd. 

Erasektori kaasamine noorsootöösse on praegusel hetkel tagasihoidlik ning jääb pigem noorsootöötajate 
endi aktiivsuse ja tahte taha.  

Üheks loodud mudeliks antud kitsaskoha lahendamiseks oli Võrgustiku koostöö mudel. Koostöö alguses oli 
rahalisi vahendeid rohkem ja loodud nutikas mudel täitis oma eesmärki hästi, inimesed olid 
motiveeritumad, kuid aja jooksul huvi vähenes ning koostööpartneritele tuli ühist eesmärki aeg-ajalt 
meelde tuletada. Kuigi kõik KOV-id, kes antud probleemkoha välja tõid ning andsid panuse mudeli 
loomisesse, tunnistasid, et mudel ei lahendanud küll kõiki probleeme, ent ollakse optimistlikud ning 
usutakse, et tulevikus liigutakse veelgi sujuvama koostöö suunas.  

Osapoolte ühised kohtumised ja arutlused noorsootöö kitsaskohtade teemal parandasid spetsialistide 
omavahelist läbikäimist ja koostööd, mis suuremas plaanis elavdas ka võrgustikukoostööd. Viimases 
nähakse aga suurt väärtust – tegeledes ühe teemaga, sünnivad uued mõtted ja ühised plaanid ka teistes 
valdkondades. KOV-id tõid välja, et üle-eestiline koostöö noorsootöö valdkonnas on oluliselt tugevnenud 
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ning  jätkuvalt tehakse koostööd, nt helistatakse üksteisele ja küsitakse ühel või teisel teemal nõu. Koostöö 
käigus kujunesid igal osapoolel välja oma spetsiifilised tugevused, millega projekti läbi viimisel ka arvestati.  

Võrgustiku koostöö (mudeli) pealt saime sammud tehtud, et seda võrgustikku luua. 
[...] et koos midagi noorte heaks teha. Oleme neid kokku püüdnud kutsuda, ühist 

meililisti luua, kalendrit luua, et kõigil oleks teada, millega tegeleme. (KOV3) 

KITSASKOHT 2: EBAÜHTLANE NOORSOOTÖÖ TASE JA PUUDULIK KOGEMUSTE JAGAMINE 

Kitsaskoha tuvastajad:  

Harju KTG – Rae vald, Viimsi vald, Maardu linn, Jõelähtme vald, Raasiku vald, Anija vald, Kose vald 
Saue KTG - Lääne-Harju vald, Harku vald, Saue vald, Saku vald, Kohila vald 
Saaremaa KTG – Saaremaa vald, Muhu vald 

Kitsaskohtade kaardistamise ajal oli noorsootöötajate tase ebaühtlane ning puudus süsteemne lähenemine 
nii taseme ühtlustamise kui kogemuste vahetamise osas. Mudeli loojate sõnul oli vaja tõsta 
noorsootöötajate motivatsiooni, oskusi ja teadmisi valdkonnast ning aidata kaasa noorsootöö 
väärtustamisele laiemalt. 

Kuigi noorsootöö seisukohast on noorsootöötjate liikumine erinevate noortekeskuste vahel igati soositav, 
siis paljudes KOV-ides toimus see pigem haigestunud töötaja asendamisena ning sageli tähendas see seda, 
et mõnes teises noortekeskuses oli sel ajal üks noorsootöötaja puudu.  

Noorsootöötajate tase oli erinev, kes oli koolist tulnud, kes oli kaua töötanud, kellel oli 
kutse ja kellel mitte. Tahtsime seda ühtlustada. Et oleks ühtede mõistetega arusaadav. 

(KOV13) 

KITSASKOHT 2: KITSASKOHTADE LAHENDAMINE 

Kitsaskohtade lahendamiseks loodud mudelid, mida fookusgruppides antud kitsaskohtade lahendamise 
puhul välja toodi: 

1. Noorsootöötajate vahetus 
2. Piirkonnaülesed liikuvad noorsootöötajad 
3. Arenguredel ehk noorsootöötajate atesteerimissüsteemi kujundamine koosloomes 

 
KOV-ide siseselt ei nähtud ebaühtlast taset enam suure probleemina. Siiski toimub hetkel 
noorsootöötajate liikumine pigem oma KOV-i siseselt. Kasutusel oleva praktika kohaselt käib uus peagi 
tööle asuv noorsootöötaja kõigis oma piirkonna noortekeskustes alguses noortekeskuse argipäevaga 
tutvuma, proovib aru saada, milliseid meetodeid ja vahendeid erinevates keskustes kasutatakse ja alles 
seejärel asub tööle soovitud noortekeskusesse. 

Kuigi KOV-ide vaheline noorsootöötajate vahetus võimaldaks inimressursse paremini jagada, aitaks kaasa 
uute huvitegevuste ja noorsootöös kasutusel olevate meetodite jagamisele keskuste ja KOV-ide vahel, siis 
erinevalt esialgsest ambitsioonist soodustada noorsootöötajate liikumist erinevate KOV’ide vahel, toimib 
see siiski pigem KOV-i siseselt. Ühe põhjusena, miks KOV-ide vaheline noorsootöötajate liikumine hetkel ei 
toimi, nähti sobivate ühistranspordivõimaluste puudumist ning töötajate üleüldist vähesust. Tõdeti, et 
noorsootöötajate liikuvus toimib paremini suurema inimressurssi korral. 
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Mõte oli hea, et noorsootöötaja läheb teise keskusesse, aga kui keskuses on üks 
töötaja, siis tal on raske oma keskusest ära minna. Kui pole transporti ja liigub 

ühistranspordiga ühest KOV-ist teise. Ma tapan töötaja sellega ära. Võib-olla oligi 
suurelt mõeldud. (KOV3) 

Üheks loodud mudeliks oli - Arenguredel ehk noorsootöötajate atesteerimissüsteemi kujundamine 
koosloomes, mille eesmärgiks oli noorsootöötajate teadmiste ja oskuste hindamine, et motiveerida 
noorsootöötajaid ennast arendama endale sobivas tempos. Mudeli rakendamise järgselt täheldati 
noorsootöö kutse taotlejate arvu tõusu.  

Kuigi mõnes KOV-is viidi läbi ühiseid noorsootöötajate koolitusi ja pandi rõhku koostööseminaridele, kus 
ühiselt käidi läbi noorsootöö ABC, siis valdkonnas toimuva aktiivse liikumise tõttu ja selleks, et säilitada 
ühtlasem tase, tuleks noorsootöötajate koolitusi pidevalt korraldada. Samas tänu loodud noorsootöö 
nutikatele mudelile on nüüd olemas teadmised, mida ja kuidas tulevikus ellu viia.  

 

KITSASKOHT 3: NOORSOOTÖÖ VÕIMALUSTE KÄTTESAADAVUSE JA MITMEKESISUSE EBAPIISAVUS 

Kitsaskoha tuvastajad:  

Tori KTG – Tori vald 
Harju KTG – Rae vald, Viimsi vald, Maardu linn, Jõelähtme vald, Raasiku vald, Anija vald, Kose vald  
Saue KTG – Lääne-Harju vald, Harku vald, Saue vald, Saku vald, Kohila vald 
Saaremaa KTG – Saaremaa vald, Muhu vald 
Pärnu KTG – Pärnu linn 
 
Mitmes KOV KTG-s tuvastati kitsaskohtade kaardistamise käigus, et kõikide noorteni, kes võiksid 
noorsootöö tegevustest osa võtta ei ole jõutud, sh hajaasustuse tõttu. Samuti puudusid teatud vanuses 
noortele sobivad tegevused või konkreetne koht, kus noored saaksid sotsialiseeruda.  

KITSASKOHT 3: KITSASKOHTADE LAHENDAMINE 

Kitsaskohtade lahendamiseks loodud mudelid, mida fookusgruppides antud kitsaskohtade lahendamise 
puhul välja toodi: 

1. SoundWorld 
2. SisuAkadeemia 
3. Mänguriiul ratastel 
4. Mobiilne noorsootöö buss 
5. Noortekeskus HUUB 

Kuna programmi üheks etteantud kriteeriumiks oli innovaatilisus, siis mudelite loojatel tuli mudeli 
väljatöötamisel olla tavapärasest loomingulisem, et loodav lahendus oleks huvitav ja ajakohane ning et iga 
noor leiaks endale midagi sobilikku, mille läbi noorel oleks võimalik arendada erinevaid pädevusi, sh 
ettevõtlikkust ja algatusvõimet.  

Kõik loodud lahendused, mis olid suunatult noortele, osutusid mudeli loojate hinnangul edukaks. Noored 
olid huvitatud nii SoundWorldist kui SisuAkadeemiast. Loodi Noortekeskus HUUB, kus kohtuvad vanema 
vanuserühma noored. Kuna tänapäeval veedavad paljud noored aega nutiseadmetes, loodi eraldi mudel 
Mänguriiul ratastel, mida sageli kasutatakse koos mudeliga Mobiilne noorsootöö buss ja millega saab 
liikuda nii oma KOV-i siseselt kui kaugemale. Viimase kasutuselevõttu kaalutakse ka teistes KOV-ides. 
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Uute lahenduste välja töötamisega loodeti kaasata noorsootöösse uusi unikaalseid noori8 ja jõuda noorteni, 
kelleni seni ei ole jõutud (nt vanemad noored – 16+) . Kuigi mitmed KOV-id täheldasid, et noortekeskuste 
tegevustes osaleb rohkem noori ning jõuti paljude noorteni, kes seni on olnud noorsootööst kaugemal, siis 
otsese seose väljatoomisel, just loodud mudelitega, ollakse pigem ettevaatlikud.  

Küll aga Tartu erivajadusega noorte kaasamine noorsootöösse on olnud pigem edukas. Tartu 
noortekeskuseid kohandati selliselt, et erivajadusega noored saaksid noortekeskuse tegevustest osa saada. 
Selle tulemusena käib noortekeskuses noori, kes varem noortekeskuste tegemistest kõrvale jäid.  

Samas toodi välja, et mõnel juhul pakkus nutikas mudel isikupõhist huvi. Leiti, et vanemat noort on raskem 
igapäevaselt noortekeskustesse meelitada, ent konkreetsete ürituste, tegevustega ja vahenditega (nt 
droonid) on võimalik huvi tekitada ka nendes noortes. 

Muusika ja loomise teema on aktuaalne, paelub vanemat vanusegruppi ja poisse. 
(KOV7) 

Lisaväärtus on see kui noor jõuab teistega kohtuma. (KOV6) 

KITSASKOHT 4: NOORTEINFO EBAPIISAV KÄTTESAADAVAVUS 

Kitsaskoha tuvastajad:  

Harju KTG – Rae vald, Viimsi vald, Maardu linn, Jõelähtme vald, Raasiku vald, Anija vald, Kose vald; 
Hiiumaa KTG – Hiiumaa vald;  
Järva KTG – Järva vald;  
Saaremaa KTG – Saaremaa vald, Muhu vald 
Saue KTG – Lääne-Harju vald, Harku vald, Saue vald, Saku vald, Kohila vald 

 
Mitmed KOV-id tunnistasid, et noori puudutava info kogumisel ja jagamisel noortega puudub süsteemsus. 
Asutused, eelkõige noortekeskused, kes noortega infot jagavad, teevad seda hästi, kuid koostööd teiste 
KOV-i asutustega selles osas ei tehta, mille tõttu puudub noortel terviklik vaade üle-Eesti või isegi oma 
piirkonnas toimuvatest üritustest. Osalt jääb see inimressursi vähesuse taha, kuna uut infot tuleb kiiresti 
peale ja infohulk on suur, teisalt puudub veel hea virtuaalne keskkond, kus infot jagada. Selleks, et info 
oleks kontrollitud ja uuendatud, on vaja info koordineerijat. 

KITSASKOHT 4: KITSASKOHTADE LAHENDAMINE 

Kitsaskohtade lahendamiseks loodud mudelid, mida fookusgruppides antud kitsaskohtade lahendamise 
puhul välja toodi: 

1. Infohunt 
2. Informatiivne andmebaas „Noorekas“ 

 
Antud probleem ei ole hetkel veel lahenenud, kuna mudeli Infohunt käivitumine on võtnud planeeritust 
kaks aastat rohkem aega ning mudeliloojatel on olnud võimalus tutvuda vaid veebikeskkonna 
testversiooniga, mis ei olnud fookusgrupis osalejate hinnangul testimise ajal piisavalt infomahukas. 
Fookusgruppide läbiviimise ajal jõudis Infohundi mudeli loojateni info portaali peatse lansseerimises kohta, 
kuid esines kahtlusi selles osas, kuivõrd loodav mudel on realiseerunud just sellisel kujul nagu algsed loojad 
on seda mõelnud, nt kas lisaks veebilehele luuakse eraldi mobiilirakendus, mida fookusgrupis osalenud 

 

8  isik vanuses 7-26, kes osaleb noortekeskuse tegevuses ja kelle kohta on logiraamatusse loodud isikustatud 
andmetega kasutajakonto https://www.riigiteataja.ee/akt/422122021001 

https://www.riigiteataja.ee/akt/422122021001


 

30 
 

väga oluliseks pidasid. Sellegipoolest näevad Infohundi mudelis potentsiaali nii selle loojad kui teised KOV-
id. 

 Tegemist on reaalselt vajaliku lahendusega, millest saaks kasu kõik KOV-id, kes 
sellega vähegi tegeleda jõuavad. [..]  Hunt (logo) on noorte joonistatud. (KOV2) 

Infohundi mudeli välja töötamine oli väga ressursimahukas protsess, nii rahaliselt kui ajalises mõttes. KOV-
id, kes selle arendamise juures olid, usuvad sellesse endiselt ja ootavad, et see lõpuks tööle hakkaks. 

Andmebaasi Noorekas kasutatakse aktiivselt andmepõhiste otsuste tegemisel ja selles nähakse reaalset 
praktilist väärtust KOV-i noorte noorsootöös osalemise info analüüsimisel.   

 

KITSASKOHT 5: RESSURSSIDE EBAEFEKTIIVNE KASUTUS 

Kitsaskoha tuvastajad:  

Saaremaa KTG – Saaremaa vald, Muhu vald 

Jätkusuutlikkus on tänapäeval üks olulisemaid fookuseid, millest ei saa mööda vaadata. Seetõttu tõdesid 
KTG liikmed, et on vaja leida lahendus, kuidas olemasolevaid ressursse paremini ära kasutada ja jagada 
neid just nendega, kelle on neid parasjagu rohkem tarvis - iga asutus ei pea kõike ise soetama või nullist 
looma, eriti kui eset on tarvis harva, nt diskopall, suusasaapad, dokumendipõhjad jms 

KITSASKOHT 5: KITSASKOHTADE LAHENDAMINE 

Kitsaskohtade lahendamiseks loodud mudelid, mida fookusgruppides antud kitsaskohtade lahendamise 
puhul välja toodi: 

1. Ressursipank 

Kuna jätkusuutlikkus ja ressursside mõistlik majandamine on üha enam päevakorras, siis mudeli loonud 
KOV KTG hindab loodud mudelit edukaks ja plaanib Ressursipanga mudeliga kindlasti ka tulevikus jätkata 
ning seda veelgi edasi arendada.  

Ressursipank nutika noorsootöö mudelina ei nõua suuri rahalisi investeeringuid, väljaarvatud inimressurss, 
tagamaks, et Ressursipangas olevad andmed ja vahendid oleks ajakohased ja kasutuskõlblikud. 
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 NOORSOOTÖÖ NUTIKATE MUDELITE RAKENDAMISE MÕJUD 

Nutikad noorsootöö mudelid on aidanud hoida noorsootööd fookuses ning tuua esile lahendamist vajavaid 
noorsootöö murekohti. Fookusgrupi uuringu andmete põhjal võib öelda, et nutikad mudelid on avaldanud 
nii otsest kui kaudset mõju nii noorsootööle laiemalt kui noortele üle Eesti. Loodud mudelid on pakkunud 
mitmekesisemaid ja atraktiivsemaid tegevusi noortele, aidanud arendada noorte oskusi ja üldisemalt 
aidanud kaasa noorsootöö kvaliteedi tõstmisele. Lisaks on nutikad mudelid soodustanud koostööd teiste 
KOV-ide ja haridusasutustega.  

KOV-id, kes osalesid noorsootöö nutikate mudelite väljatöötamises ja kes mudeleid ka ise rakendasid, 
leidsid, et projektiga seotud tegevused avaldasid üldiselt positiivset mõju piirkonna kitsaskohtade 
lahendamisele (Tabel 1). Kuigi alati ei ole võimalik mõjusid üheselt hinnata ja tuua välja ühe või teise 
tegevuse otsest mõju, siis kahtlemata andis nutikate mudelite projekt tõuke erinevate algatuste käima 
lükkamiseks (nt uue spetsiifilisema fookusega noortekeskuse avamine, noorte ühisürituste korraldamine 
jpm). 

TABEL 1. NOORSOOTÖÖ NUTIKATE MUDELITE MÕJUDE KOKKUVÕTE 

PEAMISED MÕJUD NOORSOOTÖÖLE PEAMISED MÕJUD NOORTELE 

1. Koostöövõrgustiku laienemine → noorsootöö 
spetsialistide omavahelise koostöö tekkimine 

1. Noorte kaasamine uutesse tegevustesse → 
võimalus osaleda ja rääkida kaasa suuremates 
projektides 

2. Noorsootöötajate professionaalne areng, 
noorsootöötajate paremad võimalused 
oskuste ja pädevuste tõstmiseks → 
noorsootöötaja kutse taotlejate kasv 
 

2. Noortele pakutavate tegevuste 
mitmekesistamine → võimalus end proovile 
panna uutel huvialadel 

3. KOV ametnike ja koostööpartnerite 
pädevuste, teadmiste ja oskuste paranemine 
noorsootöö vallas → parem arusaam 
noorsootööst ja valdkonna vajadustest 
 

3. Noorte ettevõtlikkuse ja uute oskuste 
arendamine → julgemad ja aktiivsemad 
noored, kes korraldavad omaalgatuslikult 
noori huvitavaid üritusi 

4. Noorsootöö valdkonna rikastamine, uued 
meetodid noorsootöö tegevuste elluviimiseks 
→ noorsootöötajate eneseareng ja põnevam 
tööelu 

4. Kaasaegsed töövahendid ja 
tarkvaraprogrammid → noorelt-noorele 
õppimine, rohkem võimalusi loominguliseks 
eneseväljenduseks (nt muusika), mõnikord 
positiivne tõuge tulevase eriala valikuks (nt IT) 
 

5. Noorsootöö pildis hoidmine → KOV’i poolne 
mudelite rahastamine pärast noorsootöö 
nutikate mudelite projekti rahastuse lõppu 

5. Noorsootöösse uute sihtrühmade kaasamine 
→ võimalus kaasata noori, kes siiani on 
kõrvale jäänud: vanem sihtrühm (16 ja 
vanemad), poisid, hajaasustustes elavad 
noored, erivajadusega noored. 
 

 6. Noorte kokku toomine erinevatest 
piirkondadest → noorte KOV-ide ülene 
suhtlemine on muutunud aktiivsemaks 

 

MÕJUD NOORSOOTÖÖLE 

Enamik mudelite loomises osalenud KOV-e tõi suurima positiivse mõjuna välja noorsootöö spetsialistide 
omavahelise koostöö tekkimise. Laienes üle-eestiline valdkonna sisene koostöövõrgustik, mille seas on 
ühised koostööprojektid ja kokkusaamised väga oodatud. 
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Noorsootöö nutikate mudelite projektis osalemine andis märkimisväärse panuse noorsootöötajate 
professionaalsele arengule. Läbi erinevate koolituste ja töötubade on noorsootöötajatel olnud võimalus 
tõsta oma erialaseid oskusi ja pädevusi. Mitmes KOV-is täheldati projekti perioodil noorsootöötaja kutse 
taotlejate arvu kasvu.  

Kui eesmärk oli ühtlustada noorsootöötajate taset, see ongi hästi erinev. Need 
pisikesed vallad, mina näen edu, vähemalt kahe noorsootöötaja puhul. (KOV7) 

Tänu nutikatele mudelitele püsis noorsootöö valdkond kohalikes omavalitsustes paremini fookuses ning 
läbi osapoolte ühistegevuste ja töötubade paranesid fookusgrupis osalenute hinnangul ka ametnike ja 
teiste koostööpartnerite noorsootöö alased pädevused, teadmised ja oskused.  

Samas nenditi, et üleüldist noorsootöö kvaliteeti on aidanud tõsta ka täiendav riigipoolne noorte 
huvihariduse- ja tegevuse toetus kohalikele omavalitsustele, mis jõustus 2017.aastal paralleelselt nutikate 
noorsootöö mudelite projekti elluviimisega ning mille eesmärgiks oli võimaldada suuremal hulgal noortel 
juurdepääs huvitegevusele ja huviharidusele.9 

Nutikad mudelid on rikastanud noorsootöö valdkonda pakkudes uusi meetodeid noorsootöö tegevuste 
elluviimiseks, mis omakorda on aidanud kaasa noorsootöötajate enesearengule kui lisanud igapäeva 
tööellu professionaalset põnevust. Nutikad mudelid on andnud noorsootöötajatele ressursse (nt 
sisuloome töötoad jms), mille läbi pakkuda noortele uusi tegevusi, millega noored saavad hiljem iseseisvalt 
edasi tegutseda. 
 

Andis hea meetodi juurde, millega nokitseda ja koos noortega tegutseda. (KOV14) 

Mitme KOV-i esindajad tõid välja, et nutikate mudelite projekt andis tõuke uue töökoha loomiseks. Samas 
on ka näide, kui projekti poolne rahastus lõppes, siis vähemalt ühes KOV-is kaotati ära ka mudeliga seotud 
ametikoht ning projektijuhi lahkumisega anti mudelitega seotud tööülesanded üle juba olemasolevale 
töötajale. 
 

Fookusgruppides leiti, et nutikate mudelite projekt on hoidnud noorsootööd positiivselt pildis ja aidanud 
tuua rohkem rahastust noorsootöösse. Kahes KOV-is toodi välja, et noorsootöö on saanud positiivset 
turundust ja muutunud nähtavamaks – otsustustasandil, kogukonnas, noorte seas. Tänu paremale 
nähtavusele on KOV-id jätkanud mitmete nutikate mudelite rahastamist pärast projekti rahastuse lõppu. 

Mitmed KOV-id ei osanud hinnata, kas noorsootöö on tänu nutikatele mudelitele noorsootöötajate vaatest 
muutunud atraktiivsemaks või mitte, kuivõrd fookusgruppides osalenute arvates mängivad noorsootöötaja 
erialavalikul suuremat rolli isikuomadused ja personaalne huvi valdkonna vastu. 

MÕJUD NOORTELE 

Nutikad noorsootöö mudelid on avaldanud noorte enesearengule ja vabaaja kasutusele positiivset mõju, 
pakkudes noortele mitmekülgseid ja atraktiivseid tegevusi.  

Kuigi mudelite loomises osalenud KOV-ides on noored olnud sageli kaasatud noortevaldkonna 
tegevustesse, siis tänu nutikate mudelite projektile anti noortele võimalus osaleda tegevustes, mida 
projektiväliselt ei oleks suure tõenäosusega ette võetud nt koostöö Tallinna Ülikooli Balti filmi, meedia ja 

 

9 Huvihariduse ja- tegevuse toetus omavalitsustele https://harno.ee/huvihariduse-ja-tegevuse-toetus-
omavalitsustele  
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kunstide instituudiga, kus noored said osaleda digilaborites ja töötubades. Pärnus kaasati noori aktiivselt 
Noortekeskus HUUB loomise kõikidesse etappidesse, tänu millele said noored aimu projekteerimisest, 
lepingute sõlmimisest, aga ka ruumide sisustamisest. Protsessi käigus arvestati noorte arvamuse ja 
soovidega. 

Noored arendasid ka oma erinevaid oskusi ja said juurde teadmisi. (KOV2) 

Protsess oli noortele heaks õppematerjaliks, kuidas Eesti riigis asjad käivad. (KOV9) 

Tänu projektile on noortekeskustes olulisel määral suurenenud noortele pakutavate tegevuste hulk ja 
mitmekesisus – lisaks tavapärasetele tegevustele nagu meisterdamine ja piljardi mängimine, on noortel 
tekkinud võimalus katsetada ja panna ennast proovile uutel aladel -  nt heli- ja videoproduktsioon, mis on 
osutunud noorte seas väga populaarseks. 

Mudelid on julgustanud noori olema loovad ja innovaatilised, mis on aidanud noortel arendada 
ettevõtlikkust, uusi oskusi ja andnud julgust võtta initsiatiivi ürituste või projektide läbiviimiseks. Noored 
on muutunud aktiivsemaks – omaalgatuslikult on korraldatud üritusi ning kutsutud kõnelema noori 
huvitavaid esinejaid, nt ettevõtjaid.  

Tänu nutikate mudelite projektile on mitmetes noortekeskustes kaasaegsed töövahendid (interaktiivsed 
tahvelarvutid, droonid) ja tarkvaraprogrammid (videomängud), mida noored aktiivselt oma tegevustes 
kasutavad ja mis on andnud noortele rohkem võimalusi loominguliseks eneseväljenduseks, nt muusika 
kirjutamine ja esinemine. Noorelt-noorele õppimine- noored, kes kirjutavad muusikat, saavad kokku, 
korraldavad ühiseid kontserte, õpivad üksteiselt ja jagavad kogemusi. Mudeli loojad on täheldanud, et tänu 
nutikale mudelile SoundWorld kasvab Sindi Muusikakoolis õpilaste arv.  

Nutikad mudelid on andnud võimaluse minna oma huvidega süvitsi ning teine kord aidanud isegi tulevase 
eriala valikul, nt tänu mudelile IT-Labor, kus tutvuti animatsioonide tegemise ja programmeerimisega, on 
mitmed noored oma tulevaseks erialaks valinud just IT.  

Tänu nutikatele mudelitele ja nendega seotud tegevustele on tekkinud ainulaadne võimalus kaasata 
noorsootööse sihtrühmi, kelles huvi äratamine on olnud suuremaks väljakutseks (vanemad noored – 16+ 
ja poisid) või keda siiani on olnud keeruline noorsootöösse kaasata (erivajadusega noored, hajaasustustes 
elavad noored).  

Vanemat noort on raskem meelitada, käib üritustel ja konkreetse tegevuse juures. 
(KOV6) 

Projekt on soodustanud koostööd haridusasutuste ja noortekeskuste vahel, andes noortele võimaluse 
tutvuda uute inimestega ning laiendada silmaringi ja tutvusringkonda.  

Pärnu noortel on nüüd tänu nutikatele mudelitele koht, kus saavad koguneda ettevõtlikud ja aktiivsed 
noored, tuumiku moodustavad 15-20aastased noored. Tänu sellele, et erinevas vanuses vanemad noored 
kokku saavad, on tõusnud gümnaasiuminoorte teadlikkust Tartu Ülikooli Pärnu kolledži olemasolust. 

Töötubade kaudu on kokku toodud erinevate linnade, valdade ja/või piirkondade noori, mis on tekitanud 
noortes huvi ka teiste KOV-ide noorte ürituste vastu ning soodustanud noorte omavahelist läbikäimist. 
Piirkondlikult on noorte omavahelist suhtlust parandanud Mobiilne noorsootöö buss, mis piirkondlikult 
lahendab ka hajaasustuse probleemi. 

Kuna noorsootöö nutikate mudelite loomise perioodi jäi sisse üsnagi pikk covid-19 globaalse pandeemia 
aeg, siis fookusgruppides osalenud KOV-id ei osanud hinnata, kas noorte üleüldine suurem kaasatus 
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noorsootöösse on kasvanud just tänu nutikatele mudelitele või toimub veel pandeemia eelse olukorra 
taastumine. 

 MÕJUSAMAD NUTIKAD MUDELID 

KOV KTG-d töötasid välja üks kuni neli noorsootöö nutikat mudelit, vastavalt sellele mitme kitsaskoha 
lahendamisega sooviti oma koostöögrupis tegeleda ja millised olid ajalised- ning inimressursid. 

Kuna kõik loodud mudelid kandsid endas innovaatilist lähenemist ja pidid lahendama noorsoostöös 
ettetulevaid probleeme, siis pakkusid mudelid suurt huvi samuti KOV-idele, kes konkreetse mudeli 
väljatöötamises ise ei osalenud.  

Kuna mudelite puhul on tegu praktiliste abivahenditega noorsootöö probleemkohtade lahendamisel, siis 
ka need KOV-id, kes lõid mitmeid mudeleid, ei välista uute mudelite kasutuselevõttu kunagi hiljem. 
Haridus- ja Noorteameti poolt korraldatud seminaridel on erinevad KOV KTG-d üksteisele tutvustanud 
loodud nutikaid mudeleid, tuues välja mudelite eeliseid ja rakendamise eeltingimusi, mis on tekitanud 
mudelite ja nende rakendamise vastu suurt huvi.   

Kuigi algselt loodi noorsootöö nutikad mudelid kindla KOV-i noorsootöö probleemide lahendamiseks, siis 
nüüd, kus nutikad mudelid on juba mõnda aega kasutuses olnud, on selge, et mudelid on sarnastel 
printsiipidel rakendatavad ka teistes KOV-ides, kus esineb soov tegeleda sarnase probleemkoha 
lahendamisega. Seega on mitmed mudelid avaldanud laiemat mõju kui vaid oma KOV KTG probleemide 
lahendamine.  

Kuigi noorsootöö nutikaid mudeleid loodi üle Eesti kokku 23, siis fookusgrupi intervjuudes osalenud KOV-
id tõid mõjusamate mudelitena välja 12 mudelit (Tabel 2). Enim mainiti mudeleid Mobiilne noorsootöö buss 
ja Noortekeskus HUUB. Lisaks nähti suurt potentsiaali mudelites SoundWorld, Magic in your Hands - 
minuidee.ee, Ressursipank jt. 

Väga äge teekond on olnud ja kui vaadata mis üle Eesti on välja töötatud, lahedaid 
asju on tehtud. Võib olla paari aasta pärast oleme ka mujalt midagi katsetanud. 

(KOV1) 

Huvi üksteise tegemist vastu kasvas või mindi (mudeleid) külla vaatama. (KOV11) 

TABEL 2. KÕIGE SUUREMA MÕJUGA MUDELITE KOKKUVÕTE 

MUDEL PEAMINE MÕJU/KASU 

1. Mobiilne noorsootöö 
buss 

Mobiilses noorsootöö bussis näevad suurt potentsiaali eelkõige 
hajaasustusega KOV-id, kus suured vahemaad ei võimalda noori kokku 
tuua. Tänu mobiilsele noorsootöö bussile on võimalik tuua erinevad 
tegevused rohkemate noorteni. Silmatorkava kujundusega bussi 
tunnevad noored juba kaugelt ära, mis on aidanud kasvatada noorte 
teadlikkust bussist ja selle pakutavate teenuste osas. Positiivse aspektina 
toodi välja ka see, et bussi juhtimiseks piisab B-kategooria juhiloast. 
Seega põhimõtteliselt piisab tegevuste läbiviimiseks ja noorte kokku 
toomiseks vaid ühest noorsootöötajast (ideaalis näevad mudeli loojad 
kahe noorsootöötaja osalust). Mudeli loojate sõnul leiab buss lisaks 
algselt planeeritud funktsioonidele kasutust nii ürituste korraldamisel kui 
lisaruumina, kus nt koosolekuid pidada jms. 
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2. Noortekeskus HUUB Noortekeskus HUUBi suurima eelisena toodi välja potentsiaal kaasata 
vanemaid noori (16+) ja poisse, kes väga sageli noortekeskustesse ei satu. 
HUUBi puhul nähti suurt kasu noorte ettevõtlikkuse arendamisel ja 
uudsemate ruumide pakkumisel noortele. Aruande koostamise hetkeks 

avati sama kontseptsiooniga HUUB Võru linnas, mis toetab 16-30aastaste 
kohalike noorte ettevõtlikkust, aitab genereerida ideid, neid ellu viia ja 
ettevõtlikel noortel omavahel kohtuda jpm10. 

3. SoundWorld Mudel tekitab huvi nii kohalikus KOV KTG piirkonnas kui naabruses 
olevates kohalikes omavalitsustes. Mitmed fookusgruppides osalenud 
sooviksid samuti mudelit oma piirkonnas rakendada, kuivõrd see 
võimaldab teha muusika noortele kättesaadavamaks. Lisaks noortele 
pakub väljatöötatud mudel huvi ka lapsevanematele. 

4. Magic in your Hands 
- minuidee.ee 

Mudel aitab noortel leida võimalusi, kuidas olla ettevõtlikum ja iseseisvalt 
üritusi korraldada. 

5. Ressursipank Tänu ressursisäästlikkuse, taaskasutuse jms teemade teravamasse 
fookusesse jõudmisega on mudel Ressursipank muutunud ajaga veelgi 
aktuaalsemaks. Mudeli peamiseks eeliseks on otstarbekas ressursside 
jagamine erinevate asutuste vahel. 

6. SisuAkadeemia SisuAkadeemia puhul said nii noored kui noorsootöötajad uusi 
multimeedia alaseid teadmisi, mida hiljem praktikas rakendada. 
SisuAkadeemia mudeli loojad rõhutasid, et mudeli töös hoidmisel on 
oluline juhendaja olemasolu, juhendaja huvi teema ja õpetamise vastu 
ning töövahendite ja tarkvara uuendamine. Kui esimesed investeeringud 
said tehtud projekti eelarvelistest vahenditest, siis edaspidine oli juba 
kohaliku omavalitsuse vastutada.  

Mudeli rakendamiseks ei pea noorsootöötaja tegema tööd oma vabast 
ajast, kuna mudel võimaldab noorsootöötajal noortega koos materjale 
läbi töötada. Viimast aspekti peeti väga oluliseks, kuivõrd 
noorsootöötajate töötasud on niigi madalad ja tasustamata lisatöö 
tegemine võib pärssida motivatsiooni. 

7. IT-Labor Noorte IT-alaste pädevuste arendamisel on suureks abiks IT-Labor, tänu 
millele noored arendavad oma digioskusi ning nii mõnigi on saanud indu, 
et alustada infotehnoloogia õpinguid kõrg- või kutsekoolis. 

8. Mänguriiul ratastel Populaarne mudel noorema vanuserühma seas, kuna pakub noortele 
võimalusi tegeleda e-spordiga ja mängida videomänge, arvestades, et 
kõikidel noortel puuduvad võimalused kodus arvutimänge mängida või 
seda lihtsat ei lubata kodus teha. 

9. Informatiivne 
andmebaas 
„Noorekas“ 

Informatiivse andmebaasiga „Noorekas“ soovivad fookusgruppides 
osalenud KOV KTG KOV ametnikud kindlasti edasi liikuda, kuna tegu on 
väga hea tööriistaga, mis on suureks abiks andmepõhiste otsuste 
tegemisel ja info koondamisel oma piirkonnas. Haridus- ja Noorteameti info 

kohaselt on antud aruande valmimise hetkeks toimunud informatiivse 
andmebaasi „Noorekas“ koolitus ning mudeli on juba kasutusele võtnud 

 

10 https://www.vorumaateataja.ee/koik-uudised/uudised/31715-kesklinna-kooli-hoovis-asuvas-ideekojas-avati-suurejooneliselt-

voru-huub 
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mitmed KOV-id, kes ei ole ise mudeli loomisega seotud olnud (vähemalt 
viis kohalikku omavalitsust). 

10. Infohunt Infohundi mudelis nähti üle-eestilist potentsiaali. Tegu on hea 
tööriistaga, mis võiks lahendada noori puudutava info levimisega seotud 
probleemi. Seetõttu ootavad mudeliga seotud positiivseid arenguid nii 
mudeleid loonud KOV KTG-d kui teised KOV-id. Fookusgruppides 
osalenute hinnangul on Infohundi eduka rakendamise eelduseks 
konkreetse koordinaatori olemasolu KOV-is, kes antud mudeliga 
tegelemise enda peale võtaks.  

11. Arenguredel ehk 
noorsootöötajate 
atesteerimissüsteemi 
kujundamine 
koosloomes 

Arenguredel andis noorsootöötajatele tõuke noorsootöö kutse 
omandamiseks. Teaduspõhine mudel aitab noorsootöötajatel mõista, 
mida oleks vaja juurde õppida, et kutse taotlemine oleks võimalik.  

12. Tartu nägemis-, 
kuulmis- ja 
liikumispuudega 
teismeliste 
integreerimine 
noortekeskuste 
tegevusse 
loodushariduse toel 

Tartu linna loodud mudel andis tõuke vaadata noortekeskuste ruumid 
kriitilise pilguga üle ning veenduda selles, kas lisavajadustega noor saab 
seal hakkama või mitte. Mudeli rakendamine andis KOV-ile selge sõnumi, 
et noortekeskused peavad olema ligipääsetavad ja seal pakutavad 
teenused kõigile kättesaadavad. 

 

 MUDELITE RAKENDAMINE PRAKTIKAS 

Kuigi noorsootöö nutikate mudelite loomine ei ole fookusgrupi intervjuudes osalenud KOV KTG-de sõnul 
alati lihtsalt tulnud, siis enamik KOV-e plaanib koostöögrupi poolt loodud nutikaid mudeleid tulevikus 
kasutada ja on üldiselt loodud mudelitega rahul. Mitmed KOV-id plaanivad oma piirkonna jaoks loodud 
mudeleid edasi arendada, kuid see sõltub paljuski KOV- i võimekusest tegevust finantseerida (rahalised 
vahendid tehnika ja tarkvara uuendamiseks, juhendajate tasud jms).   

On KOV-e, kellel on huvi katsetada teiste KOV KTG-de poolt loodud nutikaid mudeleid, nt. hajaasustusega 
KOV-id tõid välja Mobiilse noorsootöö bussi, millest võiks olla suur kasu, kuid mõistetakse, et bussi ülal 
pidamiseks ja opereerimiseks on vajalikud täiendavad rahalised vahendid. Huvi tunti ka mudeli vastu 
Noortekeskus HUUB, mille osas usutakse, et see võiks aidata kaasata vanemaid noori (16+). 

Oma mudeleid me plaanime edasi kasutada, vastavalt ressurssidele [raha, inimesed]. 
Edasi arendada võib olla väga ei saa. IT-parki uusi innovaatilisi vahendeid ei jaksaks 

osta, pigem panustame inimressursi. (KOV6) 

MUDELITE KÄIGUSHOIDMISEGA SEOTUD FINANTSILISED PROBLEEMID 

Intervjuude käigus toodi välja mitmeid probleeme, mis nutikate mudelite käigus hoidmise ja 
jätkusuutlikkuse tagamisel on ette tulnud või mille võimaliku esile kerkimise pärast muret tuntakse. Üheks 
kesksemaks probleemiks on rahaliste vahendite puudus. Tehnika areneb kiiresti, mis tähendab, et algselt 
projekti rahastuse abil soetatud olemasolev tehnika aegub kiiresti ja uuendamiseks on tarvis täiendavaid 
ressursse. Tehnika uuendamise vajadus ei tule alati vaid riistvara amortiseerumisest, sageli tüdinevad 
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noored olemasolevast ära või saavad algselt ostetud mängud noortele kiiresti selgeks, mistõttu tuleb osta 
juurde täiesti uusi mänge või järgmise taseme mänge, vastasel juhul võib noorte huvi konkreetse mudeli 
vastu raugeda (nt Mänguriiul ratastel). 

Tekkis probleem, et noored said mängud selgeks ja raha tuleb välja käia uue (mängu) 
taseme jaoks. (KOV12) 

Mõned intervjueeritavad leidsid, et projekti alguses ei informeeritud mudelite loojaid mudelite 
käigushoidmisega seotud kulude osas piisavalt, kuna mitmel juhul tunnistasid osalejad, et mudelite 
projektijärgne ülalpidamise kohustus (kütusekulud, kommunaalkulud, ruumide rent jms) tuli neile 
mõnevõrra üllatusena ja nüüd tuleb eelarvesse leida täiendavaid rahalisi vahendeid, et mudeleid töös 
hoida. Kuna mudelite loomine toimus üsna pika perioodi vältel, kuhu sisse jäi ka COVID-19 kriis ning kus 
mitmed inimesed liikusid noorsootöö valdkonnast edasi või vahetasid elukohta, siis on ootuspärane, et 
projekti käigus võis osa infost kaduma minna või projekti alguses ei teadvustatud ülalpidamiskohustust 
piisaval määral, kuna see on olnud teada juba protsessi algusest. 

Tegime hankega mudeli valmis, aga „te peate seda ülal pidama“, hiljem tulid need 
asjad välja, et ESF kohustab neid veel ülal pidada. (KOV2) 

Omavalitsus sai korraliku kohustuse seda ülal pidada, teisalt tuleb see noorte 
positiivse ellusuhtumisega mitmekordselt tagasi. (KOV9) 

KOORDINEERIJA JA JUHENDAJATE PUUDUS 

Intervjueeritavad tõdesid, et noorsootöö kui valdkond on pidevas arengus, kus tutvustatakse pidevalt uusi 
projekte ja koostöövõimalusi ning selleks, et kõigest, sh kõikidest nutikatest noorsootöö mudelitest 
ülevaadet omada, oleks vaja eraldi koordineerijat.  

Paljud, kes kunagi oma KOV-is nutikate mudelitega algselt tegelesid, on juba edasi liikunud ning aina vähem 
on neid, kes oskaksid mudelite alast teadmist edasi anda. Seetõttu on intervjueeritavate hinnangul vaja 
mudeleid puudutavat teemat pidevalt aktuaalsena hoida, ühest küljest koolitades valdkonda sisenevaid 
uusi töötajaid ja teisest küljest tuletades meelde olemasolevatele noorsootöötajatele mudelite kasutamise 
eeliseid.  

(Probleem on) kui inimesed ära liiguvad, kelle südame asi on oma vabast tahtest 
tegeleda mudelitega. (KOV1) 

Suur probleem valdkonnas on juhendajate puudus, mida intervjueeritavad korduvalt välja tõid.  
Pädevatest juhendajatest sõltub kui palju noori suudetakse kaasata või kui huvitavaks suudetakse valdkond 
noorte jaoks muuta. Samas on konkreetsest teemast, aga ka noorsootööst huvitunud juhendajaid keeruline 
leida, arvestades, et noorsootöös makstavad töötasud ei ole kõrged.  

Kogu aeg midagi arendame, et noort meelitada. Lastel on palju võimalusi igal pool 
käia, tegevus tuleb teha atraktiivseks. Keeruline on leida, kes tegevusi läbi viib. Meie 
koostöögrupis oli inimene, kes vedas ja õhinapõhine tegevus ei toimu pikalt. Kui täna 
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tahame juhendajat, siis töötasud käivad üle jõu. Sellega oleme kõige rohkem 
põrkunud. (KOV6) 

Sageli on noortekeskustes korraga liiga vähe noorsootöötajaid (sageli vaid üks korraga), mille tõttu on 
osasid tegevusi keeruline läbi viia. Teinekord tuleb noortekeskuste uksed töötaja haigestumise või 
koolitusel viibimise tõttu isegi sulgeda. Mudeli Mobiilne noorsootöö bussi loojate sõnul tegeleb bussiga 
enamasti üks kindel inimene, kuid bussi välja saatmiseks oleks ideaalis vaja vähemalt kahte 
noorsootöötajat, samas ei ole kahe töötaja kasutamine samal ajal alati võimalik. Sageli tähendabki see seda, 
et noortekeskuses kohapeal ei olegi kedagi toimetamas. 
 

 KOOSTÖÖ 

KOOSTÖÖ KOV KTG OSALISTE VAHEL 

Nutikate mudelite projekt andis tõuke aktiivsemale koostööle, nii KOV-ide siseselt kui KOV-ide vaheliselt. 
Noorte valdkonnas tegutsevate inimeste võrgustik kasvas oluliselt ja suurenes üle-eestiline 
noorsootöötajate vaheline koostöö nii nutikate mudelite kui teiste projektide raames ning siiani on 
omavahelised kokkusaamised vägagi oodatud.  

KOV-ide siseselt aktiviseerus koostööd erinevate koostööpartneritega, sh haridusasutustega, mida 
intervjueeritavad pidasid üsnagi tulemuslikuks, nt tõusis teadlikkus Tartu Ülikooli Pärnu kolledžist ja Karl 
Rammi nimelisest Sindi Muusikakoolist, kuhu mitmed noored asusid õppima. 

Kui üldiselt koostöö toimis, siis raskusi valmistas asjaolu, et enamasti oli nutikate mudelite projektis 
osalemine pigem lisatöö, mida tehti sageli põhitöö ja teiste kohustuste kõrvalt ja enamasti vabast ajast 
(nädalavahetustel või õhtuti). Teinekord oli koostöögrupi osalejatel keeruline leida ühist aega 
kokkusaamiseks, kuna inimesed töötavad erinevate ajagraafikutega (kes enne lõunat, kes pärastlõunat jms). 
Mõnel juhul olid koostöögrupis osalejad mõnevõrra pettunud, kuivõrd töö nutikate mudelite 
väljatöötamisel osutus üsna ajamahukaks ja väljakutsete rohkeks ning saadav tasu ei tundunud selles 
valguses enam niivõrd motiveeriv. Samas kuna tööd tehti piirkonna noorte arengu ja vaba aja sisustamise 
hüvanguks, siis saadi pettumusest kiiresti üle ja töötati mudelite kallal innukalt edasi.  

KOOSTÖÖ PROJEKTI KOORDINAATORITEGA 

Üldiselt sujus koostöö nutikate mudelite projekti riigipoolsete koordinaatoritega hästi. Positiivsena toodi 
välja Harno aktiivsus ja huvi nutikate mudelite käima lükkamises ja töös hoidmises. Koordinaatorid olid 
abivalmid, kuid mõnel juhul võttis keerukamatele küsimustele vastamine oodatust rohkem aega. 
Suuremad probleemid ilmnesid spetsiifilisemate teemade puhul, kus koostöögrupi siseselt puudus vastav 
kompetents ja tuli leida abi väljastpoolt, nt IT hanke korraldamine ja andmekaitse seadusega seonduvate 
aspektid välja selgitamine. Praktiliste probleemide lahendamine jäi enamasti KOV KTG osaliste enda kanda 
ja see tekitas intervjueeritavate sõnul tunde, et koostöögrupp on riigi poolt üksi jäetud. Üldiselt said 
takistused ületatud ja mulje koostööst riigi poolsete koordinaatoritega on pigem positiivne. 

Lisaks sattus koostööprotsess ajajärku, mil toimus riigi asutuste reorganiseerimine ja loodi praegune Harno 
(Haridus- ja Noorteamet), mis mõjutas tööprotsesse ja kooskõlastusi, kuna ilmnes ootamatu vajadus 
vaadata üle varasemalt paika pandud kokkulepped.  

Noorsootöötajana pead ette valmistama IT hanget, spetsialiste kaasates said asjad 
tehtud. Pigem jah meeskonna-siseselt keegi otsis kuskilt kedagi, kes oskaks aidata. 

(KOV11)  
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 METOODIKA 

Noorsootöö nutikate mudelite uuringu läbiviimiseks kombineeriti esmaseid ja teiseseid andmeid. Antud 
uuringu esimeses etapis toimus kvantitatiivsete andmete kogumine, kus peamiseks andmekogumise 
meetodiks oli veebiteel läbiviidav ankeetküsitlus. Uuringu teises etapis toimus kvalitatiivsete andmete 
kogumine peamiselt fookusgrupp-intervjuude meetodil. 

 

 KVANTITATIIVUURING – ANKEETKÜSITLUS 

ANKEETKÜSITLUSE LÄBIVIIMISE METOODIKA 

Veebiuuringu eesmärgiks oli koguda teavet KOV-ide teadlikkuse, osaluse ja rahulolu kohta nutikate 
mudelite rakendamisel. Uuringu sihtrühmadeks olid kohalike omavalitsuste noorsootöö eest vastutavad 
ametnikud või noortekeskuste juhid (üksikutel juhtudel projektijuht või noorsoospetsialist kui direktor 
puudus).  
VALIMI MOODUSTAMINE 

Ankeetküsitluse valimi üldkogumiks olid kõigi Eesti 79 omavalitsuste noorsootöö ametnikud või 
noorsootöötajad. Vastuste kogumisel lähtuti, et igast omavalitsusest oleks küsitlusele vastanud üks 
omavalitsuse noorsootööga kursis olev isik. 

KÜSITLUSANKEEDI KOOSTAMINE  

Ankeetküsimustiku koostamise aluseks olid uurimisküsimused ning kogutud taustainformatsioon. 
Sisuküsimuste puhul uuriti muuhulgas: 

• Nutikate mudelite rakendatavus KOV-is, kui ei, siis miks; 

• Kogemused seoses rakendamisega, sh positiivsed ja negatiivsed aspektid; 

• Hoiakud seoses nutikate mudelite rakendamisega; 

• Nutikate mudelitega kursis olemine, sh infoallikad; 

• Ettepanekud nende laialdasemaks kasutuseks. 

Sisuküsimused sisaldasid erinevaid küsimuste tüüpe (sh maatriks, skaala jms). Küsimuste juurde jäeti ka 
vabateksti lisamise võimalus, et vastajal oleks võimalik soovi korral enda vastuseid põhjendada.  

Küsitlusankeet programmeeriti elektroonilisse küsitluskeskkonda SurveyMonkey. Keskmine küsimustikule 
vastamise aeg oli 13 minutit. Küsimustik koostati eesti keeles. 

ANKEETKÜSITLUSE LÄBIVIIMINE 

Küsitluse link saadeti kohalike omavalitsuste noorsootöö ametnikele ning noorsootöötajatele. Küsitluse 
vastused koguti elektroonilisse andmebaasi, mida töödeldi edasises andmeanalüüsis. Sihtrühmale saadeti 
mitmeid meeldetuletusi ja tehti korduvaid telefonikõnesid julgustamaks uuringust osa võtmist. 
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 KVALITATIIVUURING – FOOKUSGRUPI INTERVJUUD 

Fookusgrupi intervjuude läbiviimise eesmärgiks oli intervjueerida KOV KTG-s osalenud omavalitsuste 
esindajaid, et saada põhjalik ülevaade piirkonnas esinenud kitsaskohtadest ja sellest, kuivõrd edukad olid 
loodud nutikad noorsootöö mudelid nende kitsaskohtade lahendamisel. Lisaks oli kvalitatiivuuringu üheks 
peamiseks eesmärgiks aru saada, milline on olnud nutikate mudelite mõju piirkonna noorsootööle ja 
noortele üldiselt. 

FOOKUSGRUPI INTERVJUU KAVA KOOSTAMINE 

Fookusgrupi vestluskava koostati kogutud taustainfo, uurimisküsimuste ja eelnevalt läbiviidud 
ankeetküsitluse tulemuste põhjal. Vestluskava kooskõlastati uuringu tellijaga. 

FOOKUSGRUPI INTERVJUU VALIMI MOODUSTAMINE 

Fookusgrupi intervjuud toimusid nende kohalike omavalitsustega, kes kuulusid koostöögruppidesse ja kes 
osalesid nutikate noorsootöö mudelite väljatöötamises ja piloteerimises. Fookusgrupi intervjuude 
üldvalimisse kuulus 11 KOV KTG-i osalejat. 

Fookusgruppide moodustamisel arvestati, et kõik KOV KTG ning kõik mudelid oleksid esindatud ning 
fookusgrupis osalejate arv jääks vahemikku 3 kuni 6 inimest. Kokku viidi läbi viis fookusgrupi intervjuud ja 
üks personaalintervjuu.  

TABEL 3. FOOKUSGRUPIS OSALENUD KOV-id 

JRK NR KOV 

KOV1 Saaremaa vald 

KOV2 Muhu vald 

KOV3 Kose vald 

KOV4 Jõelähtme vald 

KOV5 Rae vald 

KOV6 Tori vald 

KOV7 Paide linn 

KOV8 Järva vald 

KOV9 Pärnu linn 

KOV10 Kastre vald 

KOV11 Hiiumaa vald 

KOV12 Saue vald 

KOV13 Saku vald 

KOV14 Tartu linn 

 

FOOKUSGRUPI INTERVJUUDE LÄBIVIIMINE 

Pärast fookusgrupiintervjuu kava ja valimi kooskõlastamist tellijaga, saadeti sihtrühma esindajatele kutse 
osalemiseks koos fookusgrupi toimumise aja ning uuringu tutvustusega. Fookusgrupi intervjuud toimusid 
MS Teams’i keskkonnas ning intervjuu keskmiseks pikkuseks oli ca 1,5 tundi.  
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 LISA 1. NOORSOOTÖÖ NUTIKATE MUDELITE UURINGU 
KÜSITLUSANKEET 

TEADLIKKUS NOORTOOTÖÖ NUTIKATEST MUDELITEST 

 
1. Kas Teie omavalitsus on  kuulnud järgnevatest noorsootöö nutikatest mudelitest või olete neid oma 

KOVis rakendanud?  

Juhul kui Te ise ei oska sellele küsimusele vastata, palun koondage info kaasates omavalitsuse 
koostööpartnereid ja/või noorsootöötajaid. 

Programmeerija: Aidatud tuntus; kasutuskogemus 

Mudel 
KOVis on sellest ainult 

kuuldud, aga ei rakendata 
Oleme kuulnud ja oma 

KOVis rakendanud 

Ei ole sellest midagi 
kuulnud 

1. Arenguredel ehk 
noorsootöötajate 
atesteerimissüsteemi 
kujundamine koosloomes 

   

2. IT- terviklahenduse 
arendamine- Huvihunt 

   

3. Infohunt    

4. Informatiivne 
andmebaas “Noorekas” 

   

5. IT-labor    

6. Mänguriiul ratastel    

7. Magic in your Hands – 
minuidee.ee 

   

8. Mobiilne noorsootöö 
buss 

   

9. Noorsootöötajate 
vahetus 

   

10. Noorte kaasamine 
kunstitegemisse ja neile 
Pärnu kunstiõppe 
võimaluste tutvustamine 

   

11. Noortekeskus HUUB – 
keskkond noorte aktiivse 
eluhoiaku, koostööoskuste 
ja ettevõtlikkuse 
arendamiseks ja 
toetamiseks 

   

12. Nutikad lahendused ja 
uued metoodikad 
muusikateooria õppimiseks 

   

13. Paide Noorsootöö Kogu    

14. Piirkonnaülesed 
liikuvad noorsootöötajad 

   

15. Ressursipank    

16. SisuAkadeemia    
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17. Soundworld    

18. Sündmuste sari 
“Põgene vingu käest” 

   

19. Tagasi noorsootöösse    

20. Tartu nägemis-, 
kuulmis- ja 
liikumispuudega 
teismeliste integreerimine 
noortekeskuste tegevusse 
loodushariduse toel 

   

21. Telekommunikatsiooni 
ning valgus-tehnika õpe 
haridusasutuste koostöös 

   

22. Võrgustiku koostöö    

23. Võru linna 
noortevaldkonna 
arenguhüppe programm. 
Täna huviline, homme 
tegija 

   

 
2. Tuginedes eelmisele küsimusele, kas Teie KOVis rakendati nutikaid mudeleid? 

 
1. Jah, rakendati 1-5 nutikat mudelit  

2. Jah, rakendati 6 või rohkem nutikat mudelit  

3. Ei rakendatud ühtegi nutikat mudelit 

MUDELEID KASUTANUD KOVID 

3. Milliseid noorsootööga seotud probleeme püüdsite mudelite rakendamisega lahendada? 

Valige palun kõik kitsaskohad, mida püüdsite lahendada 

1. Esineb tõrjutusrisk 

2. Ettevõtlikkuse ja omaalgatuse vähene toetamine 

3. Kohaliku noorteinfo kättesaadavus või kvaliteet on ebapiisav 

4. Lisavajadustega noorte integreeritud osalus noorsootöös on ebapiisav 

5. Loodus-, tehnika- ja täppisteaduste valdkonna tegevusvõimalused on vähesed 

6. Noorsootöö võimaluste ja kvaliteedi seire on ebapiisav 

7. Noorsootöö võimaluste kättesaadavus ja mitmekesisus on ebapiisav 

8. Noorsootöötajate motivatsioon, väärtustamine, teadmised ja oskused ei ole piisavad 

9. Noorsootöötajate puudus 

10. Noorte noorsootöös osalemise motivatsioon on madal 

11. Noorte sotsiaalsete oskuste ja (üld)pädevuste tase on ebaühtlane 

12. Noorte vähene kaasatus tegevuste kujundamisesse 

13. Piiratud ligipääs teenustele hajaasustuse tõttu 

14. Puudub avatud noorsootöö teenus 

15. Puudub ühtne süsteem/platvorm noorteürituste kuvamiseks 

16. Valdkondlik ja valdkondade ülene koostöö on ebapiisav 

17. Vähe võimalusi vanema vanuserühma noortele 

18. Muu, palun täpsustage_________________ 
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4. Mõeldes üldiselt, kuivõrd hästi rakendatud noorsootöö nutikad mudelid lahendasid KOVis esinevaid 
probleeme? 

 
4. Lahendasid väga hästi 
3. Lahendasid pigem hästi 
2. Pigem ei lahendanud 
1. Ei lahendanud üldse 
99. Ei oska öelda  
 

5. Mis läks noorsootöö nutikate mudelite rakendamise puhul hästi? 

Palun kommenteerige_______________________ 

 

6. Millised probleemid esinesid noorsootöö nutikate mudelite rakendamisel teie KOVis? 

Palun kommenteerige_______________________ 

 

7. Mõeldes tulevikule, kuivõrd te plaanite oma KOVis jätkata juba olemasolevate noorsootöö 
nutikate mudelite rakendamist ning uute mudelite kasutusele võtmist (sh kombineeritult)? 

 
4. Kindlasti kasutame  
3. Pigem kasutame 
2. Pigem ei kasuta 
1. Kindlasti ei kasuta 
99. Ei oska öelda  
 

8. Kas olete oma KOVis erinevaid mudeleid ka kombineerinud? 

 
1. Jah -> kuvada KÜS 9, 10 
2. Ei  -> kuvada KÜS 14 
99. Ei oska öelda  
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9. Milliseid mudeleid olete oma KOVis omavahel kombineerinud? 

 
Kombinatsioon 1 ______________ 
Kombinatsioon 2 ______________ 
Kombinatsioon 3 ______________ 
Kombinatsioon 4 ______________ 
Muu, palun täpsustage__________ 

 
10. Mis ajendas teie KOVi erinevaid noorsootöö nutikaid mudeleid omavahel kombineerima? 
Palun, kommenteerige______________________ 
 
1-5 MUDELIT KASUTANUD KOVID 

11. Miks Teie KOVis on rakendatud 1-5 mudelit ja mitte rohkem? 

Valige palun kõik variandid, mis teile kohalduvad 

1. KOVil ole ressursse rohkemate mudelite rakendamiseks (aega, raha jms) 
2. KOVis ei ole eestvedajat 
3. KOVis puudub huvi teema vastu 
4. KOVis puudub vajadus rohkemaid nutikaid mudeleid rakendada (puuduvad vastavad kitsaskohad) 
5. KOVis puudub teadlikkus teistest nutikatest mudelitest 
98. Muu, palun täpsustage_________________ 

 
MUDELEID MITTEKASUTANUD KOVID 

12. Miks Teie KOVis ei ole nutikaid mudeleid rakendatud? 

Valige palun kõik variandid, mis teile kohalduvad 

1. KOVil ole ressursse (aega, raha jms) 
2. KOVis ei ole eestvedajat 
3. KOVis puudub huvi teema vastu 
4. KOVis puudub vajadus nutikaid mudeleid rakendada (puuduvad vastavad kitsaskohad) 
5. KOVis ei ole veel jõutud nutikaid mudeleid rakendada, aga tulevikus on see plaanis 
6. KOVis puudub teadlikkus nutikatest mudelitest 
99. Muu, palun täpsustage_________________ 
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13. Kas teie KOVis esineb mõni järgmistest noorsootööga seotud probleemidest? 

Probleem JAH EI 
EI OSKA 
ÖELDA 

1. Esineb tõrjutusrisk    

2. Ettevõtlikkuse ja omaalgatuse 
vähene toetamine 

   

3. Kohaliku noorteinfo 
kättesaadavus või kvaliteet on 
ebapiisav 

   

4. Lisavajadustega noorte 
integreeritud osalus 
noorsootöös on ebapiisav 

   

5. Loodus-, tehnika- ja 
täppisteaduste valdkonna 
tegevusvõimalused on vähesed 

   

6. Noorsootöö võimaluste ja 
kvaliteedi seire on ebapiisav 

   

7. Noorsootöö võimaluste 
kättesaadavus ja mitmekesisus 
on ebapiisav 

   

8. Noorsootöötajate 
motivatsioon, väärtustamine, 
teadmised ja oskused ei ole 
piisavad 

   

9. Noorsootöötajate puudus    

10. Noorte noorsootöös osalemise 
motivatsioon on madal 

   

11. Noorte sotsiaalsete oskuste ja 
(üld)pädevuste tase on 
ebaühtlane 

   

12. Noorte vähene kaasatus 
tegevuste kujundamisesse 

   

13. Piiratud ligipääs teenustele 
hajaasustuse tõttu 

   

14. Puudub avatud noorsootöö 
teenus 

   

15. Puudub ühtne 
süsteem/platvorm 
noorteürituste kuvamiseks 

   

16. Valdkondlik ja valdkondade 
ülene koostöö on ebapiisav 

   

17. Vähe võimalusi vanema 
vanuserühma noortele 

   

18. Muu, palun 
täpsustage_________________ 
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INFOALLIKAD 

14. Millistest allikatest on Teie KOV saanud infot nutikate mudelite kohta? 

1. Veebilehelt nutikadmudelid.harno.ee  
2. Lahendaja. Nutikate noorsootöö mudelite kogumik 
3. Mudeleid tutvustav infopäev 
4. Maakondlikud mudeleid tutvustavad seminarid 
5. Noorteseire kanalites (blogi, infokiri) 
6. Noorte Heaks uudiskirjas 
7. Noorte Heaks Facebooki lehelt 
8. Eesti Noorsootöötajate Kogu infokiri 
9. Eesti Avatud Noortekeskuste Ühenduse infokiri 
10. Nutikate mudelite videotest 
11. Otse Harno-lt 
12. Koostöökohtumistelt, mis toimusid mudeleid loovatele KOVidele 
98. Muu, palun täpsustage_________________ 
99. Ei ole saanud infot nutikate mudelite kohta 

 

15. Millistest allikatest sooviksite saada rohkem infot nutikate mudelite kohta? 

1. Sotsiaalmeedia (Facebook, Instagram) 
2. Harno kanalid (veebileht, blogi) 
3. Noorsootöötajatele mõeldud infokirjad 
4. Otse Harno-lt (nt e-mail, telefon, videokõne jms) 
98. Muu, palun täpsustage_________________ 
99. Infot on piisavalt, ei soovi rohkem infot 

 

16. Milliste noorsootöö nutikate mudelite kohta sooviksite saada rohkem infot (nt. seminari, infokirja, 
veebi jne teel)? 

 
1. Arenguredel ehk noorsootöötajate atesteerimissüsteemi kujundamine koosloomes 
2. IT- terviklahenduse arendamine- Huvihunt 
3. Infohunt 
4. Informatiivne andmebaas “Noorekas” 
5. IT-labor 
6. Mänguriiul ratastel 
7. Magic in your Hands – minuidee.ee 
8. Mobiilne noorsootöö buss 
9. Noorsootöötajate vahetus 
10. Noorte kaasamine kunstitegemisse ja neile Pärnu kunstiõppe võimaluste tutvustamine 
11. Noortekeskus HUUB – keskkond noorte aktiivse eluhoiaku, koostööoskuste ja ettevõtlikkuse 
arendamiseks ja toetamiseks 
12. Nutikad lahendused ja uued metoodikad muusikateooria õppimiseks 
13. Paide Noorsootöö Kogu 
14. Piirkonnaülesed liikuvad noorsootöötajad 
15. Ressursipank 
16. SisuAkadeemia 
17. Soundworld 
18. Sündmuste sari “Põgene vingu käest” 
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19. Tagasi noorsootöösse 
20. Tartu nägemis-, kuulmis- ja liikumispuudega teismeliste integreerimine noortekeskuste tegevusse 
loodushariduse toel 
21. Telekommunikatsiooni ning valgus-tehnika õpe haridusasutuste koostöös 
22. Võrgustiku koostöö 
23. Võru linna noortevaldkonna arenguhüppe programm. Täna huviline, homme tegija 
24. Sooviksime saada rohkem infot kõikide mudelite kohta 
99. Ei soovi nutikate mudelite kohta rohkem infot saada 
 
17. Millist infot sooviksite nutikate mudelite kohta kõige rohkem saada? 

Palun kommenteerige_______________________ 

 

18. Kuidas saaks Haridus- ja Noorteamet nutikate mudelite rakendamisel teie KOVile veel rohkem toeks 
olla? 

Palun kommenteerige_______________________ 
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 LISA 2. NOORSOOTÖÖ NUTIKATE MUDELITE UURINGU 
VESTLUSKAVA 

EESMÄRK SISSEJUHATUS AEG 

Uuringu 
eesmärk 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

FG 
korralduslikud 
aspektid 

 

 

Tutvustusring 

Uuringu eesmärk: piirkonna omavalitsuste ja noorsootööd korraldavate asutuste ja 
ühingute koostööna valmis aastatel 2017-2022 kokku 23 noorsootöö korraldamist 
toetavat mudelit, mis aitavad lahendada noorsootöös ettetulevaid probleeme.  

Nutikad mudelid loodi Euroopa Sotsiaalfondi programmi raames, mis lõppeb 2023. 
aastaga ning käesolev uuring annab võimaluse kokku võtta programmi tegevused ja 
analüüsida nende mõju. 

Antud uuring koosneb kahest etapist, kus Haridus- ja Noorteameti (Harno) tellimusel 
viib Civitta Eesti läbi uuringut, kus:  

I  etapi eesmärgiks oli kaardistada kõikide Eesti kohalike omavalitsuste teadlikkus 
noorsootöö nutikatest mudelitest ning selgitada välja, milline on olnud mudeleid 
rakendanud omavalitsuste kasutuskogemus. 

II etapi eesmärgiks on teada saada, kuidas loodud noorsootöö nutikad mudelid on 
lahendanud KOVis esinevaid noorsootöö kitsaskohti, mida mudelite loomisest on 
õpitud, millised mudelid on olnud edukamad ja millised on plaanid nutikate 
mudelite rakendamise osas tulevikus. 

Kokku viime läbi ca. 5 fookusgruppi erinevate KOV KTG’dega, tulemusi analüüsitakse 
koostöögruppide tasandil. 

• Intervjuu kestus on 1,5-2h 

• Salvestamine -  vajalik analüüsi teostamiseks, pärast projekti lõppu salvestus 
kustutatakse. 

Saame tuttavaks: Nimi, organisatsioon, millisest KOVist ja milliste mudelite loomisel 
on osalenud? 

10 
min 

 I NOORSOOTÖÖ NUTIKATE MUDELITE LOOMINE 20 
min 

 

 

 

 

 

Võimalikud 
kitsaskohad 

 

 

 

 

 

 

Alustuseks räägime, sellest kuidas toimus noorsootöö nutikate mudelite loomine  

1. Mis olid need teie KOVi ja/või KOV KTG noorsootöös esinevad 
probleemid/kitsaskohad, mida püüdsite mudelite loomisega lahendada?  

Moderaator: Vajadusel kombata/tuua näiteid: 

1. Esineb tõrjutusrisk 

2. Ettevõtlikkuse ja omaalgatuse vähene toetamine 

3. Kohaliku noorteinfo kättesaadavus või kvaliteet on ebapiisav 

4. Lisavajadustega noorte integreeritud osalus noorsootöös on ebapiisav 

5. Loodus-, tehnika- ja täppisteaduste valdkonna tegevusvõimalused on vähesed 

6. Noorsootöö võimaluste ja kvaliteedi seire on ebapiisav 

7. Noorsootöö võimaluste kättesaadavus ja mitmekesisus on ebapiisav 

8. Noorsootöötajate motivatsioon, väärtustamine, teadmised ja oskused ei ole piisavad 

9. Noorsootöötajate puudus 

10. Noorte noorsootöös osalemise motivatsioon on madal 

11. Noorte sotsiaalsete oskuste ja (üld)pädevuste tase on ebaühtlane 

12. Noorte vähene kaasatus tegevuste kujundamisesse 

13. Piiratud ligipääs teenustele hajaasustuse tõttu 
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14. Puudub avatud noorsootöö teenus 

15. Puudub ühtne süsteem/platvorm noorteürituste kuvamiseks 

16. Valdkondlik ja valdkondade ülene koostöö on ebapiisav 
17. Vähe võimalusi vanema vanuserühma noortele 
 

2. Kuivõrd teie piirkonna spetsiifiliste kitsaskohtade lahendamine loodud 
mudelite abil õnnestus? 

• Mis õnnestus väga hästi, tooge palun näiteid. 

• Mis nii hästi ei õnnestunud, tooge palun näiteid. 

• Mis on need põhjused, miks kitsaskohti ei õnnestunud mudelitega 
lahendada? Mida saaks tulevikus teha? 

3. Kuidas hindate oma koostööd KTGi siseselt, mis olid (kõige 
väärtuslikumad) õppetunnid, tähelepanekud tulevikuks? 

• Kuivõrd hästi koostöö sujus? Mis sujus hästi? 

• Kuivõrd motiveeritud olid KTG liikmed? 

• Mis olid peamised raskused? 

 II KONKREETSED MUDELID, MIS SAID LOODUD 35-50 
min 

 

 

Olenevalt 
sellest kui 
palju mudeleid 
on KOV KTG 
loonud 

Räägime nüüd lähemalt noorsoostöö nutikatest mudelitest, mis teie KTG-s said 
loodud 

 Kui mudeleid liiga palju, siis pigem lasta välja tuua, mis on olnud need mudelid, 
mida sooviks ise välja tuua. Pingerida? 

Iga mudeli kohta eraldi 

1. Kuivõrd õnnestunuks te peate just seda noorsootöö mudelit? 
2. Mis on selle konkreetse mudeli kasutegur just teie KOVile? Kas mudel 

üldjoontes vastas ootustele? 
3. Mis jäi puudu? Mis oleks võinud olla teistmoodi lahendatud?  
4. Mida see mudel võiks veel lahendada? 
5. Milliseid kitsaskohti see mudel ei lahendanud? Miks? 
6. Kuivõrd see mudel on rakendatav ka teistes KOV-ides? 

KOKKUVÕTVALT: 

1. Milline loodud mudelitest on teie hinnangul olnud kõige edukam? 

2. Kas olete mudeleid käinud tutvustamas ka teistes KOV-ides? 

3. Kuivõrd teised KOV-id on tundnud huvi teie KTG poolt loodud nutikate 
mudelite vastu? 

 

 III MILLINE ON OLNUD LOODUD NUTIKATE MUDELITE MÕJU JA KASU KOV-ile 40 
min 

 1. Mõeldes kõikidele loodud mudelitele, milline on olnud mudelite mõju 
KOV-i noortele ja noorsootöö valdkonnale üldiselt? 

2. Milles on see mõju avaldunud? Palun tooge konkreetseid näiteid! 
Kombata:  

Milline on olnud MÕJU KOVi NOORTELE: 

• Rohkem noori on kaasatud noorsootöösse/noortekeskustesse (sh 
lisavajadustega noored, haja-asustustes elavad noored). Kuidas 
hindate? Milles see väljendub? 
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• Noored on ettevõtlikumad ja aktiivsemad, sh KOV toetab noorte 
ettevõtlikkust. Milles see väljendub? 

• Info on noortele kättesaadavam, sh noorteürituste kohta/ info 
kvaliteet on parem. Kuidas hindate? 

• Noored leiavad endale huvipakkuvaid tegevusi kiiremini 

• Noored saavad vajalikku tuge ja nõuandeid digitaalselt  

• KOV-is on paranemas noorte sotsiaalsete oskuste ja (üld)pädevuste 
tase. Milles see väljendub? Kuidas hindate? 

• Noored suhtlevad rohkem ka omavahel 

• Noored on rohkem kaasatud tegevuste kujundamisse. Kuidas hindate? 

• Võimalik jälgida noorte individuaalset arengut 

• Võimalik jälgida, millistest tegevustest ja 
programmidest noored osa võtavad 

• Paremad võimalused aru saada noorte vajadustest ja 
kohandada tegevusi vastavalt individuaalsetele 
arenguetappidele 

Milline on olnud MÕJU KOV-i NOORSOOTÖÖLE üldiselt 

• Nutikad mudelid on võimaldanud noorsootööl jõuda laiema sihtgrupini 
ja suurendada teenuste ja tegevuste nähtavust 

• Valdkonnas on rohkem noorsootöötajaid 

• Noorsootöötajad on motiveeritumad 

• Paranenud on noorsootöö võimaluste  ja kvaliteedi seire – nutikate 
mudelite rakendamise käigus kogutavad andmed võimaldavad KOV-il 
teha paremaid otsuseid ja kohandada noorsootöö strateegiat vastavalt 
saadud tulemustele. 

• Paranenud on noorsootöö võimaluste kättesaadavus ja mitmekesisus 

• Innovatsioon ja loovus valdkonnas – tänu nutikatele mudelitele on 
loodud teisigi  nutikaid mudeleid (millel on suur noorte huvi ja 
kaasatus ?)  

• Paranenud on valdkondlik ja valdkondade ülene koostöö – koostöö 
erinevate noorsootöö tegijate vahel muutus hõlpsamaks, mis aitab 
kaasa terviklikumale lähenemisele noorte arengule 

• KOV pakub avatud noorsootöö teenust 

 IV TULEVIKUPERSPEKTIIV 10 
min 

 1. Millised on plaanid KTG poolt loodud nutikate mudelite edaspidise 
kasutamise osas?  

2. Kas KOV-is on kitsaskohti, mis vajavad veel lahendamist?  

a. Kuivõrd seda saaks teha olemasolevate mudelitega? 

b. Kas mudeleid oleks vaja kombineerida? 

c. Oleks vaja täiesti uut nutikat mudelit? 

3. Kuivõrd olete katsetatud teiste KOVide poolt loodud mudeleid? Tooge 
palun näiteid, millised mudelid on olnud eriti suureks abiks. 

 

 


